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IJIDU HMLEKANDJÄ: 
Nr. 12 Detsember 1929 III aastakäik 

Maised,- andke aegsasti ära ligemasse postkontori «J{aiste rjääle» tellimine 1930 aasta peale. 
1930 a. maksab «J{aiste õääl» ainult kaus krooni. Selle väikese raha eest aga pakub ta teile 
kõik, mis teid naistena vöiks huvitada meie ja väljamaa elus. Soovitage ajakirja ka oma sõprade 
ja tuttavate ringis. 9ga uus tellimine aitab kaasa seks, et teie ajakiri ja selle mõju kasvab ! 

Rahu olgu maa peäl ja inimestest heameel! 
Jõulud on jälle kord kätte jõudmas. Igal 

aastal .uuesti tunneme neid uue elamusena, tun
dub koguni, et nad meile saavad ikka kallimaks 
— võib olla, et möödunud eluaastate mälestu
sed aitavad tihendada nende — aasta pimeda
mate päevade — erilist, kurblik-õnnelikku, ri
kast meeleolu. Ja teadmine, et jõulu õhtul suu
rem hulk inimesi maailmas on koondunud 
meiega .tihisse meeleollu ja ühistesse tund
mustesse, aitab, kaasa meile, see on nagu sala
pärane looduse mõjuvõim, mis köidab meid 
kummalises ühistundes kogu maailmaga. 

See on traditsioonide suur tähtsus, et nad, 
kordudes ikka sama meeleoluga, soojendavad ja 
ilustavad meie hinge. Ainult päris kalgid ja tui
mad inimesed jäävad neile ükskõikseks. Ja kuigi 
meie praegune aeg sihib ikka rohkem lamedapin-
nalisele elumaitsmisele, ei suuda ta siiski ene
sest heita lapsepõlvest saadik inimeste hinge is-
tutatuid traditsioone. Need puhkavad tundmuste 
püsivas sügavuses, kust neid mitte ükski jõud ei 
suuda kustutada või peletada. Mida oleme päri
nud paljudelt eelkäinud inimpõlvedelt, see püsib 
meis aimamata jõuküllase pärandusena. 

Traditsioonide kandjaks ja loojaks on esime
ses joones naine, sest tema hing tabab kergemini 
salapärased keeled, milledel helisevad inimsoo 
tunded nii pidulikkudel kui enesesse süvene
mise hetkedel. See helin tiivustab meid, sunnib 
meid ikka jälle uuesti korduvale pühalikule 
meeleolule, mis eriti sügav jõulu õhtul 

"Pühade päevad ja meeleolud on traditsioonid. 
Nad on veel rohkem — nad on osa meie kultuu
ri väärtusest, meie rahva ühtlusest, — inimlikke 
vahekordi siduvad paelad." Igal perekonnal on 

omad pidud ja pühapäevad, mis oma korduvu
sega on muutunud tarviduseks. 

Kuid jõulupühad on rohkem kui seda. Need 
haaravad kaugemale üksikust isikust, need haa
ravad kaugemale ka üksikuist rahvastest, need 
haaravad kogu ristiusu maailma. Selles on nende 
suurus. Sellest oleneb, et nende usklik-religioosne 
sisu elab üle kõik usuelu vankumised ning soo
jendab ja ülendab inimsüdameid oma-kaunimõt-
telise valguse ja paleusega. 

Jõulu meeleolu on igale inimesele üks ta suu
rimaist ja võib olla salajamaist vajadustest. Sel
le vajaduse on meisse istutanud aastasajad. Jõu
lu õhtul süveneme meie kõik mälestustesse, saa
me jälle lasteks. Ja kuigi sarnane meeleolu kes
tab vaid ühe õhtu meile teadlikult, mõjutab ta 
ometi sügavalt meie isikut ja selle väljendusi. 
Sellepärast, olgem meie, naised, ka edasi jõulu
meeleolu traditsioonide kandjaks, aitame omas 
kodus, omas perekonnas sellele kaasa, et jõulu-
päevade ilus sära jääks kustumatuks meie ko
du liikmetele. Tehkem seda seda suurema ar
mastuse ja innuga, et praeguse ajajärgu hall ja 
kiire ning murerikas argipäev vägisi tikub meis 
hävitama võimalused enesesse süvenemiseks ja 
pidulikkuse tundmused. Jõuluõhtu on juba ligi 
paartuhat aastat säranud üle maailma ilusama 
ja kaunisisulisema hüüdsõna all, mida inim
sugu iialgi väljendanud: „Rahu olgu maa peal 
ja inimestest heameel!" 

Hoolitseme selle eest, et ligineval kaunil ja 
sügavasisulisel tähtpäeval ka meie kodu kohal 
säraks täies hiilguses jõulutäht ning lau
laksid inglid: „Rahu olgu maa peal ja inimes
test heameel!" 
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Naised, võtke osa omavalitsuste valimistest! 
Vaevalt oleme suutnud unustada ja toibuda 

kevadistest riigikogu valimistest, mil paari kuu 
kestel kogu maa oli nagu uputatud valimiseel
sesse möllu, mida iseloomustas seekord eriliselt 
äge vastastikune süüdistamine ja mustamine, 
kui juba jälle seisame valimiste eel. Käesoleval 
kuul juba algavad ja kestavad üle selle koha
pealsed omavalitsuste valimised. 

Seekord, vähemalt senini, on meeleolu näili
selt vaiksem, võib olla, just tänu sellele, et veel 
pole ununenud kevadine ägedus. Tahaksime 
loota, et kogu valimiste kestel valitseb rahulik 
meeleolu, et erakonnad seekord ei püüa võita 
poolehoidu vastaste mahategemise arvel, vaid 
pigemini oma tõekspidamiste ja tõsise töö alu
sel. Seda ihkab vist küll kogu rahvas, esijoones 
aga kindlasti naised. 

Niihästi linna- kui ka maakonnavalimistest 
peaksid naised olema eriti huvitatud. Vanemates 
kultuurimaades, kus naistel tuli omal ajal pidada 
ägedat võitlust omi poliitiliste õiguste eest, võit
lesid nad kõigepealt kätte enestele just kogu-
kondliste valimiste õigused ja alles selle järele 
või nende õigustega üheskoos algas võitlus üldise 
poliitilise üheõigusluse eest. See on ju ka päris 
loomulik. Kõige ligem avaliku elu tegevuspõld 
naisele on peale tema perekonna — kogukond, 
milles ta elab ja tegutseb. Kogukondlistes ük
sustes tulevad otsustamisele ja sõelumisele kõik 
küsimused, mis on omavalitsuse enese juhtimi
sel. Need on aga just need küsimused ja alad, 
mis meid meie igapäevases elus ja selle korralda
misel kõige ligemalt puudutavad. 

Nende ülesannete hulka kuuluvad muuseas 
meid kõiki, kuigi kaudselt, väga huvitavad alad, 
nagu avalikud ehitused, koolimajad j . n. e., teede 
ja uulitsate ehitamine ja korrashoid, vee ja val
guse muretsemine linnades, mustuse äravedu, 
parkide, mänguplatside korrashoid ja asutami
ne, liikumise korraldus ja veel terve suur rida 
teisi puhttehnilisi küsimusi. Nende, meie välist 
ümbrust korraldavate ülesannete kõrval on aga 
igal omavalitsusel veel suured, selle sisemist elu 
korraldavad ülesanded lahendada, mis naistele 
eriti ligidal ja huvitavad peaksid olema, nagu 
hoolekande ühes emade ja laste kaitsega, töövõi
maluste muretsemine, tervishoidliste olude pa
randamine, korteri- ja ehituspoliitika, koolide 
korraldamine ja ülevalpidamine jne. jne. 

Kõigi nende ülesannete teostamiseks vajavad 
omavalitsuse üksused raha, seda saadakse osalt 
riigilt, osalt aga peavad seda kogukonna liik
med ise andma mitmesuguste maksude näol. 
Nende maksude määramine ja omavlitsuse eel

arve koostamine kuulub ka omavalitsuse ülesan
nete hulka ja naistel ei tohiks huvi puududa ka 
selle, neile nii ligidase, majapidamise kohta. 
Need siin lühidalt puudutatud omavalitsuste 
ülesanded näitavad selgesti küllalt, et meie iga
päev ja iga sammu pääl kokku puutume omava
litsuste tegevusega — meie võtame vastu-rahul
dustundega neid soodustusi, mis meie kogukon
na valitsus meile pakub ja nuriseme suure õigu
sega kõigi puuduste üle ,mis meil seal silma 
torkavad. 

Omavalitsuste valimiste ajal antakse iga
ühele võimalus määrata oma valimissedeliga 
tulevase kogukonna juhtivate jõudude koossei
su. Oma ligema ümbruse elu korraldamisel, mis 
ligidalt puudutab meid ja meie kodu, ei saa ja ei 
tohi meie jääda ükskõikseks. Oma praegu väga 
kehvades oludes ei või ja ei saagi meie nõuda. 
et meie kogukonnad suudaks rahuldada kõiki 
meie soovisid ja hädasid. Sellepärast ei saa.meie 
ka tõsiselt võtta üleliia suuri lubadusi sel alal. 
Meie peame vaid kaaluma, et me oma hääle an
name neile, kes meie arvates kõige parema taht
mise, püsivuse, aususe ja oskusega suudaksid 
korraldada meie kogukonna ülesandeid. 

Siin selle ajakirja veergudel on sagedasti kül
lalt rõhutatud, et meie, naised, vaatamata selle
le, et meie nimepidi oleme oma riigi täieõigusli-
sed kodanikud, oleme poliitiliselt ikkagi veel vä
ga loiud, see on — teiste sõnadega — arenema
tud .Ainult sellest oleneb, et meil nii omavalit
suste üksustes kui ka riigikogus on nii lõpmatu 
vähe naisesitajaid. 

On asra päris selge, et meie omavalitsustes 
peaksid ka töötama naised. Teistest maadest 
näeme, et omavalitsustes on naised meeste'kõr
val täitsa tunnustatud tööjõud. Inglismaal, mis 
on kuulus oma alalhoidlikkuse poolest, on terve 
rida suuri kauba- ja sadamalinne valinud omale 
linnapeaks naised — ja seda korduvalt. Sama 
näeme terves reas teistes riikides: Omavalitsuste 
mitmekesistes komisjonides tunnustatakse igal-
nool naiste kaastööd väga väärtuslise ja kasuli
kuna. Ka meie peame sinna poole jõudma. Eel
olevatel valimistel on meil jälle kord võimalus 
antud siin samm edasi jõuda. Kandidaatide ni
mekirjad pole veel igalpool avaldatud, kuid ar
vatavasti leidub neis tänavustel valimistel 
siiski rohkem naiskandidaate. kui varemalt. Ka 
omavalitsuste valimistel on võimalus kandidaati 
allakriipsutamisega ettepoole nihutada. Näidaku 
naised nüüd, et nad tahavad, et naised võtaks 
osa meie kogukonna elu juhtimisest. On päris 
kindel, et naiskandidaadid, keda üldse voeti -ni-
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mekirjadesse, on tublid tööjõud. Sest meil asu
taks ju ikka veel naise suhtes palju nõudliku
mal seisusohal, kui meeste suhtes. Neist vähes
test naistest, kes meil senini on olnud tegevad 
omavalitsuses, teame, et nad suure innuga on 
töötanud mitmeski komisjonis. Meil asutaks 
sagedasti ekslikul seisukohal, et ainult see 
midagi teeb, kes palju kõneleb üldkoosolekutel. 
Peatöö on aga just komisjonide töö. Komisjo
nides kaalutakse ja töötatakse põhjalikult läbi 
kõik küsimused, enne kui nad jõuavad üldsuse 
ette ja sellepärast ongi tarvilik, et ka meil, eriti 

Schveitsi Naisliit asutati aastal 1899. Tema 
liikmeks võib saada iga naisühing, kellel vähe
malt 10 liiget. Igal organisatsioonil, olgu ta 
üksik ühing, liit, ehk mõne liidu naissektsioon, 
on peakoosolekul üks hääl. Peale selle on hääle
õigus juhatuse liigetel, (väljaarvatud juhataja 
ise, kellel on ainult otsustav hääl), ja komis
jonide juhatajatel ehk nende asemikkudel. Lii
du ülesandeks on: ergutada paremat arusaamist 
organisatsioonide vahel; naistesse puutuvate kü
simuste selgitamine avalikus elus ja majandus
lisel alal; naiste huvide kaitse; ühine väljaastu
mine valitsusasutustes; Schveitsi naiste esita
mine väljamaal. Liit on poliitiliselt ja usuliselt 
erapooletu. Schveitsi Naisliit on Rahvusvahelise 

Kirjanduslik veste . 
Auhinnasaajatest meil ja mujal. 

Auhinnasaajaid m e i l — „Looduse" tänavu-
aastaseid „kroonitud päid" — on seekord arvult 
viis, neist kolm uut, senitundmatut suurust,: 
August Kirsimägi-Kirschenberg, Richard Janno 
ja nooruke Edgar,Saks. 

Esimese auhinna vääriliseks on neist arva
tud A. K i r s i m ä g i romaaniga p u h a s t u s 
t u l i . " See järjekorraline suur ja paks teos 
(435 Ihk.; hind 7 kr. 50 s.) kirjeldab meie üli-
õpilaste-korporantide elu, — seega ainet, mida 
meil seni ilukirjanduses käsitatud ei ole. Auto
ril, kes ise korporant ja seega kirjeldatavat elu 
peab otsekohesest allikast tundma, on kahtle
mata kirjeldamise- ja kirjutamise-annet. Ta ju-
justab õige soravalt, maalib selgejoonelisi pilte 
ja iseloomustab üksikuid tegelasi usutavalt ning 
kujukalt. Teos kannab aga nii tugevasti rõhuta-
tatud autobiograafilist ilmet, et raske on selle 
järele otsustada kui palju autoril on tõelist 
k i r j a n i k u - , (s. o. looja-) annet, kirjutamise 
oskuse kõrval. Kirsimäe teose tugevaks, kuid ka 

neis komisjonides, kus arutatakse meile ligidal-
seisvaid küsimusi, oleksid ka naised. 

Meie kodanikukohus nõuab meilt, et meie ei 
puuduks omavalitsuste valimistelt! Iga naine 
peab tarvitama siin oma hääleõigust, peab seda 
tarvitama oma parema äranägemise järel, andes 
oma hääle sinna, kust ta loodab kõige paremat 
ja viljakamat tööd. Meie, naiste, hädasid ja tar
vidusi tunneb loomulikult kõige paremini naine.. 
Sellepärast läheme k õ i k valimistele ja anname 
oma hääled n a i s t e l e ! Marie Beisik. 

Naisliidu liige, sellepärast on temal ka väga 
palju ühist Eesti Naisliiduga, kuid siiski on 
vahe väga suur. 

Schveitsi ei jõua ma küllalt. imetleda, mis 
puutub tema tsivilisatsioonisse, tema kodanikku
de iseteadvusse, tema jõusse lepitada vastolusid 
rahvuste vahel, kes elavad tema pinnal jne., 
kuid võrdluses Schveitsi ja Eesti vahel langeb 
otsus Eesti kasuks nii pea, kui kõne all nais
küsimus. Schveitsis pole naistel valimisõigust 
ja mis iganes nad ette võtavad poliitiliselt, igal
pool on tõkked ees ,ei saa nad ju kõrvalt valit
susasutusi tarvilisel määral mõjutada. Ja asi ei 
nihku paigalt. Hiljuti esitati parlamendis seisu
kohavõtmiseks hiigla naiste hääleõiguse petit-

nõrgaks küljeks on liiga tihe side autori enese 
isikuga; see pole ni palju romaan kui mälestuste-
kogu, — sellasena sisult küll huvitav, ent puht
kirjandusliku tootena ebaküps. Teose komposit
sioon on juhuslikust materjali-rohkusest olenev: 
ajajärkusid, mil autoril rohkem elamusi oli, 
kirjeldatakse üksikasjalikumalt, kuna sinna, 
kus elamusi oli vähem või, kus elamused olid vä-
hemhuvitavad (autori seisukohalt vaadates), — 
jääb tühi koht. Kogu sündmustikku on võetud 
liig subjektiivselt, — see on teose suurim eba
voorus. 

Teiseks ebavooruseks on peategelase kat
kendlik kuju. Kuna kõrvaltegelasi võrdlemisi 
väga hästi on suudetud iseloomustada, jääb pea
tegelase kuju (muidugi sellepärast, et see auto
ri isikuga liiga lähedalt seotud) ebaplastiliseks. 
Tegelikult õige ebameeldivas valgustuses esi
neva kergemeelse üliõpilase-elupõletaja kuju 
ümber püüab autor punuda sügavate hingeliste 
otsingute ja kannatuste aupaistet, — küsita
vaks jääb aga, kas ta lugejat sellega veenda suu
dab. Kõige hõlpsamini läheb tal see võib olla 
korda noorte tütarlaste juures, kelledest ehk 

Mõnda Schveitsi Naisliidust. 
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sioon tuhandete allkirjadega. Rõdudel ootasid 
naised kannatlikult tundide kaupa, kuid said 
suure pettumuse osaliseks. Petitsiooni komis
joni enamus asus eitaval seisukohal ja sellepä
rast ei peetud ka ühtki kõnet ei poolt ega vastu, 
vaid anti puhtvormilikult petitsioon edasi seisu
kohavõtmiseks, mis ennustab halba tuleviku 
jaoks. Kuid Schveitsi naised loodavad, et nad 
vahest siiski veel võidavad, kui valitsus oma 
seisusena on võtnud ja naisvalimisõiguse pool
dajad parlamendis eelnõud kaitsevad. Ka seäl, 
kus naistel valimisõigus, nagu näit. kogudustes, 
ei rahulda see põrmugi, sest ta pole täielik. 
Naistel pole õigust kaasa otsustada majandus
lisi küsimusi; kus need näevakorras, lahkuvad 
nad koosoleku ruumist. Kõlab kui anekdoot, 
näit. sarnane lugu: kuskil taheti ehitada kogu
duse ruumes uut Miti, kuid naised ei tohtinud 
kaasa rääkida ja hääletada. Kas pole naeru
väärne? Küll oleks kasulik meie passiivsetele 
naiskodanikkudele kord uuesti oma nahal tunda 
saada, kuidas lugu on, kui tahad tööd teha ava
likus elus. kui oskad seda teha, ajra ei tohi! 
Kas ja mis küll virgutaks meid tööle, kuna või
malus selleks ju olemas! 

Schveitsi naisliidu järele oli suur tarvidus, 
Schveitsi iseäralistes oludes, kus igas kantonis, 
pea igas külas, valitsevad oma seadused, kus 
väga lahkuminevad majanduslised olud, kus 
rahvas tõuliselt erineb, kus kõige selle tõttu hu
vid ei ole ühised, seal on tarvidus ühtlustava 
keskkoha järele loomulikult, suur. Eelduseks 

paljud leiavad ..Puhastustule" peategelases endi 
paleuse; kriitilisemalt asjasse suhtuvale luge
jale see kuju vist väga ei imponeeri1. 

Tunduvat pööret noorema põlve ellu- ning 
olemasolu mõttesse suhtumises näib osutavat 
teose lõpp, kus elupõletajast saab tööinimene, 
kergemeelsest nautijast kohustetäitmisele an
duja. Lõpp — kuigi noorusliku naiivsusega kir
jutatud — levitab teose paljudegi puudustega; 
mitte esteetilise nähtusena, vaid eetiliselt palju
tõotava viipena, mis näib väljendavat tervene-
mise-tendentsi noorema põlve hingeelus. 

Puhtkirjanduslikult ., Puhastustulest" õn
nestunum on teise auhinnaga kroonitud ro
maan „Metsmees" (216 Ihk- hind 4 kr. 80 s.), 
mille autoriks R. J a n n o . See kompositsiooni-
liselt eeskujulik, hästi läbi mõeldud, tihe ja 
kindla käega keskendatud teos väärib tõesti r o-
m a a n i nimetust, ületades vormi-täiuslikkuse 
mõttes paljude vanemategi autorite tooted. Na
gu Kirsimägi, nii toob ka Janno meie kirjan
dusse uudse, seni käsitlematu aine': hõimu-küsi-
muse. mida ta kujutab väga Õnnestunult. Sünd
mustik on paeluv, veenav ja veetleb lisaks veel 

rahvusvaheliste küsimuste mõistmisel on oma 
riigi mõistmine, selleks oli naistel tarvis luua 
oma parlament. Kuna pea iga üksik ühing taot
leb mõnd praktilist sihti, ei ole liidul kindlat ka
va, mis ka vastaks liidu mõttele, olla kohaks, 
kus kõik eriarvamised esitatud, kus ainult sihiks 
naisi kasvatada mõtlejateks kodanikkudeks. Pee
takse kõnekoosolekuid, avaldatakse lendlehti, ka
sutatakse ajakirjandust, saadetakse ringkirju, 
petitsioone jne. Suurt rõhku pannakse peakoos
olekute peale, mis peetakse vaheldamisi Saksa 
ehk Prantsuse Schveitsis. Juhatus asub linnas, 
kus juhataja alaline elukoht, et ka sel teel või
malikult palju naisi kaasa tõmmata. Liidul on 
praegu 160 liiget, kelle taga tuhandeid naisi, 
peakoosolekutel on parem võimalus juhtivatel 
naistel isiklikult tuttavaks saada üks teisega. 

Schveitsi Naisliidu kaudne mõju on suur. 
milleks kaasa aitavad liidu kirjastusel ilmunud 
broshüürid koi ere mitmekesisemate küsimuste 
üle. Liidu liikmeks ei ole mitte ainult puht-femi-
nistlikud ühingud, vaid igasugused teised üld
kasulikud ühingud, näit. karskusühingud, õueta-
iate, ämmaemandate ühingud jne. See kirju 
koosseis kasvatab liikmeis asjalikkust ja dist-
sinliini, võõraste olude mõistmist, ia, äratab so-
lidariteedi tunnet. Schveitsi Naisliidu ajalugu 
on täis kibedat võitlust oma ideede heaks, sest 
alati kerkib üles tema komnetentsi küsimus, ta 
ei, tohi üht, ta ei tohi teist teha. Mitmesugustes 
kutsetes on üksikud naised ennast maksma pan
nud tubli tööjõuna, kuid edasipääsmine juhtiva-

heasüdamlikult iroonilise värvinguga. Jannol 
tundub olevat paliu eeldusi, mis lubavad oleta
da, et „Metsmees" tema viimaseks teoseks ei 
jää. ( - - " * * 

Romaani tegelased on väga tänselt ja usu
tavalt kujutatud; mitteusutavaid liialdusi ei 
tundu ka säärastes kujudes, mida käsitletakse 
ilmselt naeruvääristades. Peakujudesse on au
tor osanud kätkeda nii mitmekesiseid ja erilaa
dilisi tunnete-sugemeid, et need värsketena 
meele jäävad pikemaks ajaks. Teoses on liht
sate vahenditega saavutatud meeleolu-pildikesi, 
asjast üleolevat b o n h o m i e U (meil puudub 
eesti keeles selle mõnusmugava väi j endise vas
tand!), muhelevat nöökamist ja varjatud elu
tarkust; kõige lisaks natuke loomise-rõõmü ja 
värsket eneseväljenduse iha. Nii siis esikteose 
kohta sugugi mitte vähe voorusi ! . . Olgu siin 
mainitud, et juba lähemal ajal ilmub romaani 
soomekeelne tõlge, — ka omamoodi kiiruse re
kord meie oludes! 

Teise auhinna sai „Looduse" romaani võist
lusel kä juba varem kirjanikuna katsetanud, 
R. S i r g e kolossaalne kaheköiteline (mõlema 
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le kohale on väga raske. Näit. töötab Bernis dot
sendina tuntud keemiateadlane Gertrud Woker, 
kes on ilmutanud suur hulk teaduslisi töid, kuid 
professuuri temale ei anta. Schveitsis on juba 
naisprofessorid, kuid nende arvu suurendami
sega ei rutata. 

õiguseta olek on paremaks tõukejõuks ja 
Schveitsi organiseeritud naised tegutsevad väga 
elavalt, alati valvel olles, kus kohal ja kuidas 
kõige otstarbekohasemalt oma õiguste laienda
mise suunas midagi ära saab teha. Paremaks 
näiteks, kuidas Schveitsi naised visalt ja sihi
kindlalt töötavad, on mineval aastal ära peetud 
suur naiste-töö näitus „Saffa", mis ülihästi õn
nestas. Näituse komitee liikmed jutustasid 
mulle näituse ettevalmistamisest. Kolm aastat 
tehti suuri jõupingutusi, et koguda tarvilikka 
andmeid ja neid läbi töötada. Alguses oli palju 
pilkamist kuulda, noh, naiste asi, oli ka rahali
selt raskusi, kuid kõigest saadi üle. Näituse kor
raldamiseks voolas ootamata suurel arvul toe
tussumme kokku, näit. raskemal silmapilgul 
tundmata isiku poolt 100.000 tr. Kantoni valit
sused määrasid oma naistele summe eeltööde te
gemiseks, samuti riigivalitsus. Ja näitus sai 
suurepäraline, seal sai tutvuneda kõigega, mida 
naised teinud ja teevad, aga ka kõigega, mis nai
se töö hõlbustamiseks tehtakse. Näitus töötas 
suure puhtakasuga ja Bern oli üliõnnelik, sest 
siia voolas rahvas kokku murdu kaugelt ja lahi-
dalt ja andis erakordseid teenistusvõimalusi. 
Näitus oli parem hääleõiguse propaganda. Kõik 

köite hind kokku 12 kr.) romaan „R a h u! 
L e i b a ! M a a d ! " Kui eelmainitud kaks teost 
palju võidavad käsitletud aine uudsusega, siis 
Sirge teos kaotab niisama palju sellega, et see 
teisendatud kujul uuesti esile toob A. Jakobsoni 
„Vaestepatuste alevi" ainestiku. Ei saa ütelda, 
et-Sirge ainet käsitleks halvemini kui Jakob
son; võib olla teeb ta seda koguni paremini ja 
väärikamalt, — ent see kõik ei suuda muuta 
saatuslikku asjaolu, et Jakobson Pärnu Rääma 
alevi elanikke kirjeldas e s i m e s e n a , Sirge 
Tartu aguli-elanikke aga kujutab pärast teda. 

Kolmanda auhinna saanud Edgar S a k s (ro
maaniga „K o d u t u", mille hind 5 kr.) ja Ernst 
K r u u s t e n (romaaniga „Mineviku jahil", 
mille hind ka 5 kr.) võidavad jällegi aine-uudsu-
sega. Esimene kirjeldab vananeva talutütre 
kurbloolsust, teine antikvaaride jahti väärtus
likkude esemete peale ning pealesõjaaegset sah
kerdamist. Stiililt ei paku kumbki teos palju, 
sündmustiku tõttu väärivid aga mõlemad tea
tavat tähelepanu. 

Tänavuseks N o o b e 1 i kirjandusliku auhin-

suured Schveitsi naisorganisatsioonid pidasid 
sel ajal Bernis oma koosolekuid ja tegid kihu
tustööd. Enne avamist vedasid näit. naised hiig
lasuurt tigu läbi linna, mis demonstreerima pidi, 
et naised sellega leppida ei taha, et hääleõiguse 
asi tigusamme teeb. 

Nüüd läheb töö harilikus tempos edasi. Veidi 
kokkupõrkeid on Nasliidul oma liigetega kars
kusorganisatsioonidega. Viimased ei olnud selle
ga näit. nõus, et „Saffal" puhvetid ei olnud täit
sa alkoholi-vabad. Peakorraldus oli küll naisor-
ganitsiooni käes, kes ellu kutsub ja üleval peab 
alkoholivabu restoraane ja kohvikuid, kuid appi 
kutsuti ka väljaspoolt teisi restoratööre. On ilus 
töö, mida karsked naised siin teevad. Olen külas
tanud mõnd alkoholivaba söögimaja ja kohvikut. 
Hea odav köök, mugavad ruumid, lugemistoad 
jne. Need on rahvaköögid paremas mõttes. Nais
liit on küll karskussõbraline, kuid ta ei saa en
nast siduda ühe organisatsiooni tegevuskavaga, 
kuna ju karskusküsimus on nii õrn küsimus ja 
tekitab lahkhelisid, pea sama ägedaid, kui usk 
ja parteipoliitika. Kui kõne all aga alkoholisea-
dused, siis võtab Naisliit alati karskust pooldava 
seisukoha. Kaugemale ta minna ei tohi, sest te
ma sihiks on ju koondada kõiki naisi. See ei ra
hulda karskusorganisatsioone ja mõned ähvar
davad isegi väljaastumisega. 

Ti. ja 6-mal okt. pidas Schveitsi Naisliit oma 
peakoosolekut Appenzelleriandis Herisaus. Pea-
aruandes peatati pikemalt „Saffa" juures. Näi
tusel pidasid korda kaks naispolitseinikku, kes 

na saajaks on saksa kirjanik T h o m a s M a n n, 
— suurus, millega võrreldes väikeseks muutu
vad isegi meie suurimad ja tunnustatumad tä
hed, kõnelemata äsjakroonitud „Looduse" laure
aatidest. 

Thomas Mann sündis 6. juunil 1875. a. Lü
beckis, vana põliselt rikka ja kultuurilise pe-

' rekonna võsuna. Tema esimene novellikogu il
mus a. 1898; kuulsaks tegi teda suur ja kogu
kas romaan „Buddenbrooks" (1903), milles ta 
kirjeldab Lübecki rikka ja kultuuriliselt arene
nud perekonna tõusu ning langust nelja põlve 
kestusel. Sellele võrratule suurteosele järgnesid 
romaanid „Königliche Hoheit"; kogult väiksem, 
kuid sisult üllatavalt peen „Der Tod in Venedig" 
ja pärast maailmasõda lõpetatud monumentaal
ne „ Der Zauberberg". Teoksil on autoril piibli-
ainet käsitlev romaan, mille peakujuks Joosep; 
siin-seal ilmunud katked lubavad oletada, et sel-
lestKi romaanist saab kõrgeväärtuslik meistri
teos. 

Thomas Mann võlub imepeene, sisimaid hin
geliigutusi paljastava, ent ometi diskreetse isi-
ku-kirjeldusega, haruldaselt selgejoonelise ja 
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Naisliidu kulul Hamburgis prl. Josefine Erkensi 
juures Õppinud olid. Prl. Bader, Genfi sotsiaalse 
naiskooli õpilane, on Londonis kommandant Al-
leni juures oma ettevalmistuse saanud ja Lau-
sanne'is juba kohal. Henriette Hartmann õppis 
samuti Hamburgis. Bern ja Lausanne on ainu
kesed Schveitsi linnad, kus naispolitseinikud 
ametis, kuid Naisliit loodab, et ka teised linnad 
ajajooksul aru saavad, et naispolitseinikku hä
dasti tarvis naiste ja laste huvides. Peaaruandes 
puudutati ka Schveitsi Naisliidu tööd rahvusva
helistes organisatsioonides, Rahvasteliidus ja 
Rahvusvahelises Naisliidus. Schveitsi naised 
lugesid oma auks, et kaks schveitslast, prl. Zell-
veger ja prl. Gourd osa võtsid segakomisjonist, 
kus kaaluti Rahvusvahelise Naisliidu ja Rah
vusvahelise Hääleõiguse Liiga töö ühtlustamist, 
võimaluse korral isegi ühinemist. 

Peakoosolekul annavad ka Liidu komisjonid 
aru omast tegevusest. R a h v u s l i s e k a s v a 
t u s e k o m i s j o n i ülesandeks on tutvustada 
naisi oma riigi korraldusega. Komisjoni asuta
misel rõhutati, et naine kui ema ja kasvataja 
avaldab suurt mõju noorsoo peale, võtab osa 
ühiskonna elust, aitab luua avalikku arvamist, 
olgugi, et ta veel täiskodanik ei ole. On lubamata, 
nähtus, et ta ei tea, miks ta schveitslane on, 
kuidas ta riik on tekkinud, kuidas erineb naaber
riikidest, mida Schveits teistelt vastu võtab ja 
mida ta teistele pakkuda suudab.Oma riigi pare
maks tundmaõppimiseks soovitati üle maa kor
raldada ajaloo- ja kodanikuteaduse kursuseid. 

tasakaalustatud kompositsiooniga ning stiiliga, 
mida vääriliselt hinnata võib üksnes see, kes 
suure meistri teoseid on lugenud. Soovitame se
da teha kõigil, kes saksa keelt oskavad. Eesti
keelses tõlkes Thomas Mann'i teoseid kahjuks 
pole ilmunud. Molli Pill. 

Jõulu meeleolus. 
Ettttfcb mägedel. 

Juba suwel, Päikeselõõmas unistasid nad lumisest 
talwest ja, reeteest; unistasid. ^ aupäewast-jõulust — 
need noored kuused mägedel. 

Wiimaks ometi laheneb lumipilw ning külmast 
kangestunud maapind põimib endale pehme waiba 
lausa walgeist lumehelbeist nagu langewaist lillelib-
Iist ja aihub magusasse unne nagu laps ema kätel. 

Liuglew âd laotusest alla p̂ eenekunstilised, nipli-
seriualised räitsakad. 

Noored kuused haarnwad esimesed lumelapsed 
haljasse hõlma, kallistades neid kohmetute õkasnäp-
piidega kõwasti, kõwasti nagu kaugelt saabunuid, kal° 
leid omakseid. 

Kuused armastawad lund, sest lumest tunnewad 
nad jõulude lähenemist. 

Kõige mitmekesisemalt valgustati rahvuslist de
mokraatia ja rippumatuse ideaali, eeskuju, mida 
Schveits võib anda teistele ilmarahu seisukohast 
leplikkusega lahkuminevate rahvuste vahel. Ko
misjon seab kokku igasuguseid käsiraamatuid 
nende kursuste jaoks. Komisjoni õhutusel hakati 
pidama iga aasta „kasvatuspäevi", esimene peeti 
a. 1923 Lausanne'is. Korraldati ankeete: noor
soo patriotism ja internatsionalism, kooli ja ko-
du vahekord. Komisjon töötab kontaktis nais
õpetajate organisatsiooniga. 

P e r e k o n n a a b i r a h a k o m i s j o n 
uurib üksikasjaliselt lasterikaste perekondade 
toetamise küsimust, kogub andmeid vastava sel
gitava broshüüri jaoks. Komisjon on astunud 

.ka tegelikka samme lasterikaste perekondade 
kasuks, näit. ametnikkude palgaseaduse aruta
mise ajal. J u r i i d i l i s e l k o m i s j o n i l oli 
võimalik aru anda nii mõnegi uurimuse lõpule
viimisest, nii mõnestki esitisest valitsusasutus
tes. Tehti ettepanekuid avaliku kõlbluse kohta 
käivate nuhtlusseaduse paragrahvide muutmi
seks, avaldati oma seisukohad vanaduskindlus-
duse seaduse asjus, katsuti mõjutada kutsehari
duse seadust naistele soovitavas sihis, võeti osa 
tuberkuloosi vastu võitlemise abinõude aruta
misest. Tsiviilseadust kavatsetakse osaliselt aja
kohasemaks muuta ja naised töötavad juba tükk 
aega oma paranduste kallal, mida kavatsetakse 
ette panna, kui seadus arutusele tuleb. Sama 
komisjon õhutab ka naispolitseinikkude ametis
se panekut, nagu juba eespool tähendasin. Aas-

Lume langedes tulewad, kuuskedele suurpäewad: 
neid ehitakse nagu mõrsjaid- neile hõiskawad lapsed,-
neile särawad tuhanded tuled nagu inglisilmad. , , , 

Neid ümbritsed elawate olewuste soe hingeaur; 
neid hellitab inimeste armastus, sama hele ja .toeet* 
lew kni kewadeilm. . 

Ja usuwad kuused jatkuwat toda armastust 
kauaks, kauaks, — jatkuwat igawikuni. • • 

Ei aima kuused, et inimesed on kalgid, et nad on 
halastamatud, julmid uing armastawad ainult ise-
endid'..,. 

Olles kasutanud kuuskede nooruse, wärskuse ning 
haljuse, alles hinganud enesesse kogu nende waiguse 
aroomi-eluüdi, olles tantsinud nende ümber joobumu-
seni, — rusuwad nad puukesed Paljaks, heidawad 
jõulukuningannad prügihunnikusse, wälja tornn - ja' 
tuule käite ning lasewad neil seal surra nagn ker° 
justel... ilma matmiskõnedeta, ilma lauluta, ilma 
aupaukudeta, ilma kella helinata... . 

Kuused ei tea seda. Ja teadmatus on õnneks 
neile. 

Üas unistawad mägede kuused kaunist, kestwast 
elust all orus, inimringis. Qas anduwad unelmale 
pettumusteta kas wõi ainsa õhtu kestel. ••- . , . 
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tal 1927. saadeti 26 suurema Schveitsi linna po
litseiülemale küsimusleht järgmise sisuga: 1) 
mil määral tarvitab politsei juba praegu naiste 
kaastööd, 2) mida loodab politsei naispolitsei
niku ametisse panekul ja missuguseid ülesan
deid kavatseb ta talle anda? Vastustest selgus, 
et politseiülemate enamus pooldab naiste osa
võttu politsei tööst ja et erateel väga sagedasti 
kasutatakse naiste kaasabi tegelikult. 

S c h v e i t s i N a i s k u t s e t e K e s k 
k o h t , mis avati aastal 1923 ühiselt „Schveitsi 
Naisliidui" ja „Schveitsi kutsenõuande ja töös
tusõpilaste hoolekande ühingu" poolt, on väär
tuslik asutus. Tema ülesandeks on e d e n d a d a 
n a i s t e t ö ö d k õ i g i l k u t s e a l a d e l j a 
p a l g a t ö ö s ! Tähtsam ja põhjapanevam töö 
sel alal on k u t s e u u r i m u s , põhjalik tutvu-
nemine kõikide kutsetega. Schveitsis on palju 
tööstusettevõtteid ja hulk naisi teenib omale 
vabrikutööga ülespidamist, ei ole lihtne ülesan
de juba üksi naise vabrikutöö kohta ülevaadet 
muretseda. Kutsealasid on palju: kaubandus, 
käsitöö, põllumajandus, kasvatus, haigeravitsus, 
sotsiaalne töö, teadus, kunst, kunstkäsitöö jne. 
Mitme ala kohta on juba andmeid kogutud, mi
da kasutada saab. Kus juba psühhotehnilisi uu
rimusi tehtud, võetakse ka need arvesse. Korja
takse ja uuritakse üksikute kutsete kohta käi
vaid seadusi (näit. drogist!, naisõpetaja, ämma
emanda, masseerija kohta). Kogutud materjalist 
seatakse kokku lühedane teatava kutse kirjel
dus, mis peaasjalikult määratud kutsenõuniku-

le, õpetajale, kirikuõpetajaile ja hoolekandetege-
lastele. KutsenÕuanne ja koha kuulamine ei ole 
keskkoha ülesanne, seda tööd teevad paremini 
üksikud kantonid oma asutustes, kuid väga pal
ju pööratakse järelpärirnistega keskkoha poole, 
mida teevad kutsenõuande kohad, naisseltsid, 
tööliste kutseühingud ja üksikisikud. Naiskutse-
nõunikkudega ollakse alalises ühenduses, pee
takse ühiselt kõnekoosolekuid, korraldatakse 
kursuseid jae. Tööturgu peetakse alaliselt sil
mas, pannakse tähele, missuguses kutses töö
jõude liiga palju ja kus neid liiga vähe. Tihe on 
ka koostöö kutseühingutega, keskkoht aitab 
neid jõudumööda organiseerimistöös. Riigi- ja 
omavalitsuste tööõigusesse puutuvaid teadusi 
jälgitakse ja uuritakse, ja tehtakse omalt poolt 
parandusi. Keskkoht toetab igat püüdu naise 
kutsetööd tõsta, et parema tagajärjega võidelda 
saaks põhimõtte eest: ühesugune töö, ühesugu
ne palk. Keskkoht sõdib väärnähtuste vastu igal 
kutsealal. 

Schveitsi naised on töökad ja tublid, kuid 
nad elavad üle ajajärgu, mis meil Eestis juba 
selja taga. Nagu meie ennesõjaaegsetes oludes, 
on ka siin naisliikumise juhid alalise tule all. 
Neid arenenuid naisele täiskodaniku õigusi nõud
vaid naisi ei mõista ei toeta ja ei hinda küllalt 
naissmass, meestest rääkimata, kes selles küsi
muses üldiselt on väga alalhoidlikud. Nagu meil
gi omal ajal, on neil naistel sagedasti nagu rais
kuläinud aupaiste ja ei ole ometigi muud, kui 
igatsus vabaduse, eriti tegutsemisvabaduse ja-

Las Hääbuwad teiste õnne nimel! * 
Nii ainult ongi kannis fnrra. 

Jõulukingid. 
Südaööni wilgnwad tuleb akendes enne jõulu: 

walmistatakse jõulukinke. 
Woolitakse, maalitakse, tikitakse, õmmeldakse, koim 

bineeritakse igasugust nip^mäpet. 
Salapärases waikuses hilju malm imad wäiksed 

üllatused naiselt mehe'le, lapsM emale, emalt lapsele, 
sõbralt sõbrale. 

On- kogutud sendikesi mitu kuud ette, et wõiba-
osta tarwisminewat materjali, 

Naiiwne, 'lapselik, kuid liigutaw komme. On ju? 
Mme kuiw°ärilisel sajangul krimpsutab ehk üli-

arenenud kodanik huuli: >,Mis liigutaw! — Lihtsalt 
wäikekddanlik, maotu, wõõrapärane, halenaljakas' txa* 
ditsioonl" 

Iga kinkijQ ootab loomulikult wastukingituft, mis 
wõimalikult ületaks kingitud efem& wäärtuse. Iq, 
üldse, — olge lahke,' ütelge, mida wõib pakkuda meie 
aja'inimesele tikitud' taskuratikukott, kohwikannu-
soendaja, lambiwari wõi roosidega ja meelespealille-
dega kaunistatud öökingad? 

Need kõik on esiisade, -eniade esemed, .mis pane* 
tuad meid kas muigama wõi haigutania. 

Meie soowid sõuawao sama kõrgel kui laeni ookea
ni lainete turjal. 

Ihkame kingituseks kõigepealt tehnika imesid: 
autosid, raadioaparaate, elekkrikööke jne. 

Ihkame mot wiimseid karjakust, kema, sunrsaawu-
kasi karusnahkades, siidides, pärleis. 

Ihkame pangakfhekke, ehk iimbrikte liii* kroone, 
kroone, kroone.. .•• 

Olles saanud ajakohase kingi, himustame temale 
lisaks weel rooge, mis pikantsusega kõrwekawad keelt' 
hininstame ehtsat wima, nns ajab kihama were, Ioi> 
rib uduga silmad,- laenab ebaharilikku julgust, tekitab 
rõõmu, joowllstust ning aitab unustada ebameeldi-
wad momendid äripäewast. 

Näete, :mdu kõik Meie ostame ihaldada! 
Meie soowid ja ihad sööwad meie südameid nagu 

uss õuna. Nad kihutawad meid taga,' piitsutades ar° 
mutult Nagn tige, julm töömees luusinud hobusê  
kronu. 

Lõbudemaale, kiillussarioe awause juure püüame 
jõuda iga hinna eest, kuigi saabuksime sinna suure 
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reie. Nagu kuri unenägu tulevad meele meie 
naisliikumise algaastad, oled unustanud mis oli, 
oled harjunud parema olukorraga. Siin saad õieti 
aru, et meil suuremaks kohustuseks on hoida 
oma õigusi ja väsimata edasi töötada Eesti naise 
seisukorra kindlustamiseks, selleks eestkätt 
arendades töövõimalusi, sest pole iseseisvust, po
le vabadust, pole midagi ilma ainelise aluseta. 

Kas meie tõesti laisalt pealt vaadata tahame, kui 
Eesti kiratseb omas kehvuses? Kas meie kaasa 
aidata ei taha, et lähemale pääseksime ideaalile: 
oma riik, kus i g a kodanik saaks elada inimvää
riliselt? 

Bern, 24. X. 29. 
M. Kurs-Olesk. 

Kümme aastat seltsi juhataja! 
Oktoobri toa Pühitses pvom, Anna Tõrwaud-

Tellmann Tallinna Eesti Naisseltsi 10-aastast juha-
tamise juubelit, mille puhul seltsi juhatus 'korraldab 
oma juhatajale sa kauaaegsele seltslboinuategelasele 
ltouhsevbaiktuse 'fommertMwii ruumes, ifuhu oli kogu
nud suurel arwul meie tuntuirndib kooli- ja selts
konnategelast ning endiseid ja praeguseid opifost, 
isiklist tuttawaid ja austuja>id>. 

Penile muusikalist ettckandeib järgnestd terwitu
sea hulgaliste lillede ja 'wäärtusliste tmlkiid̂ ega. Järg-
ne# mõnekümne õnuesoowi tefegrammibe etteluge
mine juubilari sõpradelt ja. austajatelt ning, palju-
de!lt tillidinnaa liitudelt, naWfettstfrett Tallinnast, Tar
tust, Pärnust, Wörust, Türilt jne. Pr. Anna Tõr-
m>and-Tellmann >on sündinud Ülenurme mõisas Tartu 
lähedal, lkeskkooli hariduse omanud Tartus Al. Grassi 
tütarl. eragümn. 1913. a. lõpetas juubilar Riias 
p'edag0'0griiseb kursused ikesOovli õpetaja kutsega sa 
käesolewal aastal Austrias Wiini ülikooli õigustea-

du.se ja riigiteaduse osakonna. Pr. A. T.-T. waliti 
1915. a. Tall. linnawalitsuse poolt T. L. 1. T. G. 
juhatajaks, kus senini ,o«n töötanud 10 aastat juhata-
jana ja wiimased aastad õpetasana, — peale selle on 
A. T.-T. õpetajaA Riigi kunsttööstusboolis. A. T.-T. 
on tähelepanuwlääriwad teened meie Eesti kooli ja 
noorsoid kaswatamise alal. Juubilar on kolme esi-
mese eestikeelse keskkooli asutaja Tallinnas 1. L. T. 
G., 2. L. T. G. ja Kaarli koguduse gümn. A. T.-T. 
on julgesti wõidelnud Wene walitsust ja Saksa oku
patsioon t" ajal meie noorte eestimeelsuse kaswatuse 
eest. 

A. T.-T. sulest on ilmunud Saksa kirjandus
ajaloo õpperaamat ja uute keelte metoodika raamat.' 
Naisselts asutati 1917. a. Asudes 1919. a. Nais-
seltsi juhtimisele, on pr. T.-T. wäsimata pühendanud 
oma aega, jõudu ja wõimet meie naiste iseseiswuse, 
poliitilisele ja wainilisele arendamisele. Ölle!Z> Asu-' 
lawa Kogu liige ja kahel istangjärgul linnawolinik, 

hilinemisega, kas wõi Paar tunnikest enne hingekella 
heliscmist... 

Waadake, kui kirgline, on meie hing! %a ei salli 
wesiseid elamusi. Ta ei kannata seateo aeglust. 

Ah, kiire on meil! Nii ime kibekiire, et ei wõi 
enam sammugi keha jalgsi, wõi sõita hobusega. Masin, 
masin on meie päästja! 

Masin wiib meid edasi linnuttiwul. Masin wuhi-
seb üle kõigest wanamoeliseft, aeglasest, sentimentaal-
sest. Masin purustab kõik, mis jääb talle ristiks ette. 

Ja 'kujutlegi ometi! Meil, rnttajail, pole kahju 
sellest, mis puruneb. Meil pole kahju õrnast, hinga-
loast lillest, >mis wäriseb põrmu meie masina rataste 
all. Meil pole kahju loomast ega inimestestki.. . 

Tunnistame awalikult: „meie liikulmise tempo on 
hullumeelne, kuid' ses tempos on elu, wõrratu 
lumm!" — 

Oo, ärge stmrustelge, ärge hoobelge, teie masina-
inimene! Teie teete seda ainult wäljaspool ennast, 
wäljaspool oma tõelist olemust! Teie, kannate maski, 
et' näida ekstrawagairtsena, ebaharilikuna. Nii ju? 

Kodus, jõulu laupäewal olete sootuks teine ini° 
mene. Teid on teinud taltsaks too salapärane, ülew 
waikus, mille saatel algawad kõik suured pühad. 

Keset toda waikust mõistate teie hinnata ka wana-
nioelisi traditsioone, ka naiiwi 'tunneteilma, ka Pisikesi, 
odawaid jõulukinke. — 

Kuulge, teie auto- ja lennukiinimene! Teil on ju 
pisarad silmis, kui teie wäike Poisu wõi tüdrrikukene 
annetab jõuluõhtul teile omatehtud finaali", mis,ku-
jutab mingisugust fantastilist looma. Pole ta jänes, 
pole koer ega eesel. Pigemini mõni drakoon wõi len-
daw kala. 

Laps näeb temas ometi koera: on kirjutanud 
abitute hieroglüüfidega maali alla „Bella." Teie 
wõtate kingi tänulikult wastu ja riputate ta wähe-
malt jõuluõhtuks seinale nagu oleks ta teie lugupee-
tud ja kalli jahikoera täpne, loomutruu pildistus. • 

Millega seletada sarnast metamorfoosi, sarnast 
moondumist? — •'.•:.'•' 

Pühad on toonud teid ligemale iseendale. ' Seks 
õhtuks olete saanud lihtsameelseks nagu laps. Selle-
pärast pääsete ka jõulul lapse hinge weetlewasse -fakt-
ilma. 

Eks ole kaunis too ilm? Nii lihtne ja ühtlasi ju° 
malikult kõrgelennuline. Nii helde ja lahke iga elawa 
ning isegi elutu olewuse suhtes! 

Jõulud on lastepühad. Saagem lasteks ühes 

http://du.se
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on A. T.-T. akti südilt wõidelnud naisõiguste eest. 
Pr. A. T.-T. wõib tagasi waadata oma wäsimata töö 
ja tahte saawutuse peate ka kui Nõmme xkmaiktMt* 
ja emad,e>ko>du h>0l0>le!ko>gu jurjalaja 10 a. joo>ksul. 

Nõmme rinnalaste- ja emadefiolou on afutotuib 
Tall. Naisseltsi poolt 1919. a., <kfyi algul wastu 
wõis wõtta >ainult 'kurn 10 lasi ja millest aja joioifsul 

on kujunenud moodsam laste toarjupaiC Eestis, tus 
praegu ulualust leiawiad üle 140 'lapse. 

Pr. A. T.-T. on meie Naiskodulkaitse mõtte alga
taja ja ellu kutsuja Eestis. 91". T.-T. algatusel ja 
organiseerimisel asutati 1925. a. Tall. Kalewi Ma-
liewll juure esimene naisbodukaiitse jsk. „Linda", ning 
juubilar oli selle esinaine finn möödunud aaGta sügi-

Tallinna maleva 5-dal aastapäeval annetati hoolsusrnärk — valgerist kaitseliidu keskkogu 
poolt järgnevatele Tallinna ringkonnajnaiskodukaitse liikmetele: pr. Ä. Tõrvand-Tellmann'ile, 
pr. A. Looberg'ile, pr B. Suits'ile ja pr. E. Waldmannale. Ülesvõttel puudub pr. Waldmann. 

lastega." Mängigem papphobustega, wattjänestega 
ja nartstittedega kogu jõuluõhtu. Ei, mängigem kõik 
kolm pühadepäewa. 

Ärĝ em mõelgem millestki muust, kui tollest naii-
wist luulest, mida hooloab laste mängunurgast, weet° 
letoa jt' fantaasia iluwallast. 

Tollesse naiiwsüütusse õhkkonda laskubki jõuluööl 
taewase kingina rahu, mida wajame hädalisemalt kui 
autot, raadioaparüati, ehteasju, pikantseid, toite ja 
igatseltsi kallihinnalisi jõulukinke. 

Saagem lasteks: kinkigem ja wõtkem kinke wastu 
lihtsameelselt. ' 

Kolm llhwi. 

Shinto usulistel jaapanlastel on jumalus Sarudo-
Hiko no Mikoto.--— teede isand, kellel on kolm sulast, 
kolm ̂ müstitist ahwi — Mizaru, Kikazaru, Iwazaru. 

Kõigist kolmest walmistatakse kujud sarnastena: 
Mizaru katab silmad kätega ja ei näe midagi 

Paha. 
Kikazaru katab kõrwad kätega ja ei kuule midagi 

paha/' "''••'••' '• ' . ' ' • • • ' ' 
Iwazaru katab suu kätega ja ei räägi midagi 

Paha. — ' ' l • . . . , . . • 
Jumalik sümbool! Kui kerge oleks elada, kui 

wõiksime mitte näha paha, mitte kuulda teda ja mitte 
temast rääkida! 

Oleks meil mõni suur, suur fond, rikka ameerika-
wõi auftraaliaonu pärandus, mis määratud „iga hea 
asja jaoks", siis kingiksime tolle sondi arwel igasse 
peresse kolm ahwi — Mizaru, Kikazaru,Iwazaru —• 
kujud. 

Tingimata kingiksime, kuigi on kirjutatud: „Sina 
ei Pea tegema endale ühtegi nikerdatud kuju, ega 
ühtegi nägu, ei sest, mis taewas, ülewal, ega sest, mis 
all, maa peäl, — Sina ei pea neid mitte kummar
dama." 

Ebajumalate kummardamine on meile wõõras-
taw. Ja ega meie noid ahwikesi ei kumnmrdakski. 
Meie silmitseksime waid nende sügawsümboolseid 
poose, et tuletada meelde kolme woorast: mitte näha 
paha, mitte kuulda paha, mitte rääkida paha. 

Oleme kirglised, järjekindlad pahaõngitsejad. 
Peab tunnistama: meie elutiigis on õngitsejat! tööd 
fMalt 

Minewal aastal registreeriti üle riigi 64 (kuus-
kümmend neli) tuhat süütegu. (Kui palju on aga re-
gistreerilmatuid!) 

Tuhanded, tuhanded on patustanud warandus-
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M i . Praegu on pr. T.-T. Tallinna rmgilonma Võidu-
kaitse eshtaiiie \a ifeffj ulatuse liige. Kaitseliidu kesk
kogu wt pr. A. T.-T. teeneid' iMitsclitbu tihi wääri-
Üijeft hmnairud, anncltades A. T.-T. Tall. Mulewa 
b. aastapa «.'loul hoolsnsmärgi ,Malgcristi." 

, A. T.-T. orli W agaramatest ühis!töötegelas!test 
'tuabiaibiu&fõjia ojal Ta oli warnstusosa!konn!a juha-
hM ja toimetas isiklikult annetusi frondile, sattudes 
mõnigi loaib oma abilistega ttJüienlafe tule, ülla. Pr. 
A. T.-T. wõttis ka MÄonncrs esime>sena i ife 'lipu 
llnnetamise lküsimuse mere sõMwäe üksustele. Esi-

me ue lipp Gestis anneckati pr. T.-T. algatusel ja eest* 
wõbtel Naisseltsi 'pooilt 1927. a. esimesele rügemeu-
dile Narw!Q's ning, Heine lipp Käesollewal aastal all-
ohwitseride koolile. 

Naisseltsi juhatus soowib weel palju, palju jõudu, 
tahet ning raugemata püsiwust p<r. Anna Tõvwand,-
Tellina,unile, ja loodab,, et „ Naiste Hääle". rohke-
axkm&vm lugejaÄoud h>ea!ks wõtab Naisseltsi teua 
algatuse, an>s>tada meie parimaid^ isamaaMtreid uend̂ e 
seltskonna,teg,ewnss' täihtpüewade!.^'. 

Tallinnas, 15. n om 1929,; 

Honda llüvllllllzt. kõruarõngaisf ja kaelakeedest. 
I l u on suur lihtsus ja suur <on teift wäljajõuda 

selle lihtsujseni, .kus ei kuhjata enam ilustusi üksteise 
.õtsa ja mitmesuguselt ilustatuild esemeid ühe inimche 
sel>g,a. Ilustusiga peab iLoWchochW olema,, ti nad 
ei warjaas meie isikut nii, et meis waid mõni IkaunDl-
tatud üksikasi peatähelepanu osaliseiks ei saaN. Riw-
tüse tagasihoidliik, wõi wäike, jarlge kaunistus peab 
w!a,id rõlhntama meie omapärasust, Amet. Ta on 
waid abinõu, mitte siht. • ' 

K ii b a r a st rää!kides, küsime esmalt: milline 
otstarb on tema«l? ©siteis, ta laitiseb meie pead il-
mustilu mõMde, — külma, tolmu ja niiskuse eest. 
Seakj,unves peab ta ollema lencfS vaamiks^ n<äo5e, 
nagu siNile mani, mis wiimase ilu weel- tõutab, 
rõhutab. Kuid, tui uwlinie liiga silmapaistwa raami, 
kaotab pilt omast ilust, jääb tahaplaanile. Saam 

lugu on ka kübara walikuga. Teame,- et enamus 
küb>ll>rll>kauplnste waatell!knaist on täis roWesti ilus-
tatuib ja keerullbste lõigetega Mbciraid.'. Seal on >kü-
barat nähtawas ti omaette tevwUluna,mõeldud, selle 
kandjatega arlwestamata. Sest M.sellise, kõigiti 
„rikkali5u" peakatte pälhe paneme, leiame, et ta kui-
d,agi ei taha sobida, ja tõttame jälle uude kansilusse, 
kisume kübaraid pähe ja peast, • laiitb ikka pavajat ei 
leia. J a kui siis juba^ sellest «oitsimisest wäsinud' ja 
tüdinenud oleme, ostame wiimaks ühe, ütleme halli, 
kuigi meil soow ,oli. punast kübavat mnwetseda. Sageli 
harutame kodns lkübarailt „garnitunrid",. katsume,ted,a 
muailta, wõi kanname ta niisama/ ralhulVlemaltusegla, 
„et on ta üks." See ei peaks .rm..>ofema. Peame 
teadlilnmad «olema selleis,- mis' meile ^sobib. Meie 
hindame ja armastame Ma seda, mis wõõirsilt too-

õiguse wasta, tuhanded riigi wastu, mitmed kümned 
ligimese elu wasta. 

Kogu too pahn saetakse wälja awalikukb waatle-
iniseks ajakirjauduses. 

Tori, nuhi, sõrmitse ühiskondlikus prügikastis 
kuni tolm ja tahm watawad kinni su hinge! 

Ka lapsed tohiwad sorida. I-a soriwadki haiglase 
uudishimuga kuni kaotawad meÄeterawnse ivahetege-
iniseks hea ja kurja wahel. 

Kui nad ometi oskaksid katta kätega silmad/nagu 
ahm MiZaru, et mitte naha paha! Wähemalt ajuti
selt niitte näha! 

Ent kindas suudawad nad seda, kui meie kodanik-
kudest on paljud surntud kogu oma,pahede ja wooruse 
tega nii kitsastesse elamutesse, et külg hõõrub weri° 
seks külje, et wanade haigestaw hingeõhk mürgitab 
noored juba kätkis. Liig wara ärkab huwi kõige kõ-
mulise, laadamaigulise wastu, ropenduste, ebawoo« 
rtiste wastu. 

Kurb on! Kuid katkem suu kahe käega nagu ahto 
Iwazaru ja ärgem rääkikem paha pühade puhul, 
kuigi aasta jõuab lõpule ja pahede salw on jälle 
ääreni täis elu haganaid — süütegusid. Wiskame 
pühade wlleJ tolle seltskondliku, äaretu-suure mus-

tnshanniku peäle walge uuustusliniku^ Wiskame ta 
peale kahe käega puhast,, wärsket jõululund .ja rohelisi 
oksi jõulu pühitsetud kuusest. 

Ning waikime. Waikime nii, nagu•ei hiugaWi 
meie enam. Nagu oleks'haihtunud kaugusse-harilik, 
elu ja jäänud järele weel ainult ^lus- muinasmaailm, 
kus wõime eksimatult weeta kolm pikka!päewa«. aasta 
llliimasest kuust/ 

Qleme wäsinud, tülgastunud kõigest ̂ 'pahest, tuti* 
ju sest, inewsest. 

Tahame mahu kauneid pilte. 
Tahame kuulda lugusid õilsatest tegudest.' 
T a h a m e r ä ä k i d a h e a d i n i m e s t e s t 

ü l d s e — 'kas wõi ainult 'pühade üllatusena... 
Selleparast suleme ; oma meeled' kõitzele i pahale, 

inetule nagu seda teewad kauge idamaa" 'müstili-sed, 
sümboolsed ahwid.' Kä&Of&k.1 

Tema viimane sõna. 
„Kuul>e — sina!" ütles tu. Nad Md üksinda toas, ühäh** 

tud lsc»MH, mille, õhus heljus'lillelõhna.:— «Pidulikus.̂ aMs, 
kus !weel ,põle,sid iküünwd «kollata Helviga, luswwa llamina .̂ 
,tule,kövwal. 
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birb, mitüll, pariMarid wõi itoftrttitiadib foniiiiaimiojb'. — 
yjb\xmb\erm tnMe ta „fllnckllsii" tübara, mida 
tõmmu, WanHoVrne siariDtar suure memüga Oannab 
ja tahame, ollu MV'bd. Jt\iifo siMMUVes Mtus't-ame, et 
oleme juba tüübilt teistsugused, laiema,t>e uügudega, 
heliMlMllld- ju >Äa<me põhjapool, lu$ hallim püMese-
wllilgus, t̂ uh-mim 'loobus. 

Meie wajame eniM laiemate itäcjiUioe jaoiks lihtsa
maid, pehmemaiid lkübarawovme. Wajume ertidi riie-
tuses halli ümbruse, tuhmima wa5guse tõttu, enam 
wärwi, pehimevd, sügawamuN' taane. J a wühem 
täiendawaiid rlustusi.nii Metel tui ku täbaral. 

Nägu, tui,,ü!hcke pinda tomfoe&beš,- uäeme, ei. to m 
isegi juba küllalt kirju. Siin ou siniseld wõi ihwlliid 
stlmud, punane suu, walged hambad jne., mis tüllalt 
pe>ak!s täihelepann Wiitma. Ja Vm nüüd, riputame 
kübara tulge weel lilli, föödatrale punwÄjale j,ärele-
aimatubd Vobaraib, „briljant" nõelu, wõi tipime ta 
täis õisi, sulgi wõi annud tribu-ikrabn — see Võilk ŝegab 
näo üldmnljet̂  Kui -on kübaral ilustus, miis> suleti 
wäga wajaline, siis olgu ta hästiwalitnd. Ta wõib 
olla samast materjalist mis tübar, näit. kitsas,.,sama 
wärwi wÄtpae'latene, mille «otsab ühendatud wäitese 
effektse pandlaga; stidlpael wiltkübarale heledamas 
wõi tumedamas wärwiastmes jne. Neid taunista-
mise wariatsioone on Mjanldeiid', ning oleneb tarwi-
tajiabe nõudmisest ja äride maitsetusest, milliseid pea-
Vatteih 'kanname. 

NäokujM jagame >8übara!kandj>a!d tolme liiti: 1) 
lai ja 2) kitsas nägn ja testtüüp. Iähie-malt w>aatle!me 
kahte esimest, fest neile, eriti laianäolisele on raskem 
sobiwat tübavat leida. 

o o » <> o 
Ioonis 1. 

Palju tähhendab laiema näo jnures Mbam põhja 
kuju. Leidsime enam-wähem ineeldiwa peatatte, on 
küll titsawõiitu, tuid< laseme weidi wenitada ja säälne 
ta kuidagi pähe. Kübara äär wenis tüll foientalk-s, 
kuid p>õhi jäi Mü endiseks ja selle tulemus un, et 

Io!onis 2. 

Nende tütre pulm oli möödunud; Mimased Ntaliied — 
sugulased —> olid •baSfytvbrtub.. • OK lett iMi ipeaie iovmcd — 
udusel, wihmaset nowembri pealelõunal. 

,,'Milline pärn pulma pidamiseks!" hajutas mees. „.Noh, 
tui ,,agq MZsie on..õnnelrl. Maised, abielludes, on Ma Hnne-
likud', eks?" 

„0|o, .«ja, Mr!" wastas naine. Mees nagu jahmatas 
,wähe tema chaWkõl,llst,-'milline temalle oli ootamatu, kuulas, 
waatas temale õtsa. !Sms peatus ta tema "tooli taga, — ta 
oli ilus walgejuulksMne mees, umbes wiiekümnowiie -aas-
itane, hästi riietatud ja hoolitsetud,., 

„Sim,a igatahes oled, õnnelik, mu ̂  armas," ütles ta, 
•\a olio Ma õnnelik, ets?" , 

Ta Paitas 'kerge käega naise kutalt. 
,Meie Möime crinult soowida, et meie tütred >o!leks sama 

õnnelikud,,abielunaised, kui sina.", 
,Mad ,psllwud ise proowima, oma õnne," ütles naine 

kurwalt. ,„Müd on ta wiimane läinud! Annaks Zumal, et 
ta armastab oma meest! "• , 

„A.ga, muidua/i armastab ta teda. Kõik head naised ar-
Mllstawad,.omi,mehi,^ets ole? ,Kuidas.sa seda. arwad,,! et 
keegi sinu Matardest, ei Mmastaks oma meest!" Jälle silitas 
ta naise «juuVseid., „;Utfe, et sa mind armastad, ruttu!" 

Ta ei .oodanud ära naise «wastust, waid läks ukse Poo-

te, „Ma lähon «veel tunnikeseks 'klubisse," ütles/ta. Seal 
peatas naine teda. 

„K-uule — sina!" ütles ta. Tu oli püsti tõusnud ja Püüri
dus mehe Poole. Ta oli küps >naine, wiieWmnendate eluaas
tate ligidal, — kuid tkka weel ilus. 

,Mga, Wioe, mis see sns —" 
„Wait!" ütles ,naine. „Kuula mind! üaft mind kõnele-

da. Qõpuks ometi." 
Silmapilguks seisid nad wastamist, ^-.liikumatult; mees 

imestunult, naine peaaegu yingeldades. 
,Mcr olen !sulle !sünnitanud «laks poega ja toini tütart," 

ütles ta. Witmane .neist .lahtus 'täna meie majast." 
„lS>ee on ümberlükkamatu tõsiasi," naeris mees, 'wähe 

tohmewnult, sest naine paistis teniale wäga imslik. „2JM'I 
oli Palju õnne'tüdrukutega. Muidugi tegime meie nende 
heaks Mk, mis oli meie wõimuses." 

„Oft õnne!" kordas naine. ,Mbielu on ainuke önnewõi-
mälus naisele. Seda oled sina ikka arwanud." 

„Oa, ning see ongi ju nii, eks ole? Tead sa mõnda teist, 
paremat?" 

,/Ei. Avietu on s u u r i m õnn. Ma tahtsin öelda, ta 
wõib seda olla. Kuid mitte abiÄu iseenesest, nagu sina näid 
arwawat." 

„Sissi« abiellus wäga hästi. Tema mees näib omal wiisil 
päris korralik inimene. Ma usun " 
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nägu näib kroniana kui kübara põhi. ©ee d ole 
kogum mifote ilus }a selles seisabki sageli miittejooi-
wuse põhjus. 

Ioonis 3. 
, Sll>multi mõjub 'kaunistuse asend:, tas eraidab ta 

tugewam arw iili se paelana kübara Põihja äärest, läheb 
kübara DelsNohalt ribana irles wõi ajub mu>ukujuli-
sena 'küljel 

Teame, et kõik wertMwlj'0'om'd pmba pi<kend>awad 
ja l),c>ritsontaalljoaired> seda 'Whiendiawadl, laiemaks we-
nttawat niiiwald. Siit teeme, järelduse laia- ja krtsa.-
uäotisele küb^ara tuju ja lkaunistuse walikul. 

©agdi patustame rknõuete wastu kandes meie 
näole toguni miäesobiwaib kõrwarõngai>dl. Kui jä-
tamegi puudutamata põ!hnn<õtteti'se küsimuse — >km-
imxb barbaarne wõi esteetiline nende kauidmine 

„Mida sa usud? 
„Nad ŝaawad «päris kenasti läbi — nagu enamik abielu-

rahwaid." 
„N,aine Pöördus ohates tustuwa kaminatule poole. „Mi= 

nu tütarde hinged!" uhlas ta; „minu tütard>e hinged!" 
Mees tuli tagasi naise poole. „Sa oled Wäsinud," ütles 

ta, Ja närwiline. Wõta wähe musta kohwi ja heida natuke
seks puhtama. Tänane Päew sii wäga wäsitaw. Kui sa oled 
wähe ,puhanud, tunned sa enesel isälle hea otoat ." 

„Kui ma ainult oleksin 'kindel, et tiäb armastawad omi 
mehi!" ütles naine, illa weel tuide waadates. ,Ma mõtlen 
sagedasti, et Mary, — Mary " 

„Sll 'teed temale ülekohut," sähwas mees wahele. „Äva 
Iumabll pärast Mary'te rum,alu,si ette 'kõnele. All on isegi 
romantiline ja 'tänapäew d tunnusta seda. Romantika ei 
tasu ennast enam. Tema mees Pole ifugugi nii ipaha, kui 
teda õieti kohelda. Tal on' uil palju vaha Ja kui tal tarwi
dus on lõbutsemiseks " 

„Iäta see," ütles naine. „Mary on Wige sarnasem: mi-
nule. Aga olgu kuidas on," naeris ta kurwalt, „nad peawad 
ise oma õnne siroowima — nagu minagi. Peaaegu Mk 
•wõime meie teha oma fete heaks — kuid meie ei saa kiud-
lustada neile õnnelMu 'abielu." 

„Kui neil kõigil on niipalju õnne kui sinul, isiis pole meil 
põhjust kurtmiseks. 
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üldse au, waatleme lählemalt tbrwarõugaste mõju 
nä>ow.0'rmi>le. Neid w>almistataVse täikiwaist 'kallis-
inetallest, läikiwaist kallDlkiwest — suuremalt jaalt 
uende oha!waist imitatsil0,ouest.. Selliseid' näemegi 
nende tulisematle pa>oldaj,ate Võvwas pähVlisuuruste 
p!ärlitena, kõtis,ewa,te klaasrõnAastena, waskripatsi-
lena, p,oall>kuuden>a wõi „kalliskiwi" tilkadena. 

„€ta uäid !>oäg>a armastawat ütelust „õnne olnud", was-
tas naine.. „On mul siis õnne olnud?" 

,,'Do, sa tead 'toaga hästi, mida mina arwan," ütles 
ntees pead tagast wisates. ,,2'fra tee ennast ilma põhjuseta 
uaeruwaärseiks. Kui ma ütlen, et sul on õnne' olnud, siis 
arwiNN ma muidugi, et meie abielu on õnnestunud. J a 
waata, Alice, — kunagi pole <sn mulle nii imelik paistnud 
kui täna õhtul, — >fa «Pead ju ise tunnistama, et sa oleks 
wõinud ;[aada halwema mehe, fui ' mina seda olen." 

„Ia," ütles naine aeglaselt. „Qo, ja, ma oleks wõinud 
tõesti saada palju halwema mehe sinust." , :• 

„Sa oled mu mõistlik tüdruk. Mo (ja, mele oleme üts-
teist armastanud nüüd warsti juba kolmkümmend aastat. 
Anna mulle üks musu, enne tui ma,lähen klubisse." -

„i@i!" Varjus nüüd naine. „I,ää siia! Ma pean täna 
VlMI kõnelema. Weel enne, kui sa lahkud siit toast. Ma ta* 
han lsulle kõik öetda. Kuula! Is tu! Kuu la • vambi £ase mind 
kõneled.ll!" 

Päris imestunult astus mees toolile. •• " 
„Ga ütled, ma >olla sind armastanud ^kolmkümmend aas-

tat," ütles naine, seistes mehe lees. „Ma tänan Jumalat, 
et sa seda ütled. Ma olid sinule truu, korralik naine, — 
ets ole? iMa kaswatafin lapsed. Ma armastasin neid ja 
hoolitsesin nende eest. Meil oli ilus kodu, Me, ets ole?" 
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. M g u silmapaistew, lNbaratlustiK, nii kisub Va 
läikiw Nrwa-eh^ paar tälhelepanu mujale, ja meie, 
silmad elawad öfydt. %vvom:an$a{t teisele, jMes 
tähelep,anema,ta nägu ennast, mis näib 'seetõttu kui
dagi laiali walguwat kahe silmapaistwa ehte wahel. 
See on 'üks tõrwlarõngaste rjalwemiaro om>adusi, et 
ta oslla,matnl walitul näo^kujnle soowimata mõju 

Joonis 9. 

Ioonis 8. 

Ioonis 10; 

awaldab. Kuid ta wõib olla ika wäga kena, nimelt 
tag'ästhoi>dli!k pikliku, kuju,g.a kõrwarõngas näib üma-
tai nagu pikendllwat. Muidugi, sel juhul, kui nägu 
tugewaa 'ette ei ulatu ja kõrwad seetõttu liiga taga, 
kukla pool ei näi olewat. 

'Ms w>äga tarwitatawaid eJi)teio im weel kaelakee. 
Mollid loob alalõpmata uusi kaelakeede üksiklülide 
w!orme: ümaraid, kiandilisi, teraw nurkseid ja lame-
kt to. Suurele üma,vlülidega Voebe moele Mrgnewad 
uued ja iitlB; wiimaseiid> uudiseid on lainedaist >kuld-
plleki kolmnu-rkist,kee. Palsastatud kael tundub Ma 
näo pilkendusena. Kui kanname kõrgel, ümber kaela 
jämedat, tugewawärwilist keed, siis lahutame silma-
paistwa joonega näo kaelapinnast. Seega lüihendame 
näo piitus6 mulje, milleg,a peaks arwestama laia-
Nläoline. 

Kee naise ümara j>a pehmewormilise kaela ümber, 
peab weel rõhutama selle ilu: wormi pehmust, naha 
sileldust ja wärwi. J a ei tohi tunduda okastraaldin,a, 
mia wäga wõimalik igasuguste terawawormiliste 
kiwiteste, metallri'p,atsite ja klaaspäolite tarwita-misel. 
See koob waatle,ja>le <ebamu,gawus'e tunde, mis ehte 
kandjlllle hvüvb kahjuks on. Ka wärwi walik peab 
teadlikult sündima, et ei siilfjitrfä meile ehteks ese, mis 
nahäwärwi puudusi weel rõhutab. , Nii näiteks lumi" 
walge kee !r)alTtillaJB:=!Eoitta}sie kaela ümber. Kuldset kesk-
teed silmaspidadles hoidugem silmapaistwate Iftifoarote 
ja ehete kandmisest, kui meie, küllalt teadlikud ei ole 
selles, mis meie wälimusega ja iseloomuga sobib. 

Wiin, 1. sept. 1929. 
Linda Ormisson. 

„Minu armas Wloe, sa oled mulle Wa olnud Nige Pa-
rem naine, ija mina," — ta naeratas naiise Poole. 

„M,a olen sulle 'Va olnud Wäe parem mees, — taht-
sid fa iseda Mt>a?" •• 

„Noh, — >ei. !See on ju ,edow, kui mees sed,a ütleb 'erffi-
sest. 'Ziski —" 

„Ma ei ütle, et sa mulle olid HM mees: Ainete, saime 
wäga hästi läbi. Ma tegin, mis ma Näisin, <ja meie >saawu-
lasime mõndagi." 

„Sa Võneled nii, nagu poleks sia mind kunagi hoidnud." 
,,@il" — naise hääl kõlas 'tõsiselt ja PühalMt — „s«e 

ei wastaks tõele. Ma olen sind wäga hoidnud — alguses. 
Ma urmastasin sind tõesti, 3tobert, —* 'M meie «abiellusime. 
Ma armastasin sind ja imetlesin sind, nagu 'seda 'teeb iga 
korralik tüdrulk omaitoletoase mehe suhtes. Ma arwan, aja 
,siikku>set otets mo wõinud õppida sind päris tõsiselt urmas-
tämä." 

• Mioe! Mu Jumal — Nlioe!" 
,,'OH, ür,a karda! Ma ei ole M 'armastanud kedagi teist. 

Ma olen küll näinud mehi, kelledest ma uskusin, et ma neid 
'oleks armastanud, olles nendega abielus. Kuid urn ta wõi-
maltk, et ma Msin." 

„Ug>a minu! Nahad fa sellega öelda, >ek f« mind kunagi 
Pole armastanud! Mida pe,ab see tähendama! J a mina, Ves 
ma sind kogu selle asia foofsul ollen armllstanud, ja — —" 

Nui ne pöördus mehe poole: 
„OIed sa mind kunagi armastanud teisiti kui ainult oma 

enese pärast?" 
„Ma ei mõista, mis sa sellega öelda tahad! Sa ei tunne 

iseennast! >Ga ei aimagi ise, mis sa ütled. Wõta nüüd wa-
he musta 'kohwi ta " 

„Ma tean liigagi hästi, mis ma ütlen, üle kahekümne 
aasta ootan ma, et seda öelda. Ma olen seda Üks wõi kaiks 
korda katsunud öelda teisel wiisil — Ifmib loobusin sellest. 
Ma nägin, kui mõttetu see oli. Sellest ei oleks ka olnud 
kasu. Ninult kahlju." 

„Miks sa seda ütled siis nüüd?" Naise silmad hakkasid 
särama. „AH!" ütles ta, „wiimane laps lahtus täna maeast. 
Nad on nüüd ikõik abielus. 'Nende õnn on n̂ede oma kätes. 
Mina ei saa enam midagi teha. \%äm õhtul oleme meie 
üksi kodus." 

„Ill sa kasutad seda juhust, et mulle öelda ainult eba-
meeldiwaid asju, — asju, millisead sa isegi tõsiselt ei wõta." 

„OH ei," wastas naine ägedalt, „nii 'see ei ole. Ära 
usu, et lugu niisugune on. !Ma ei oleks sind kunagi ilma 
põhjuseta nii haawanud. Ma ei ole 'seda >ju kunagi teinud. 
Aga waata: nüüd on sü kogu see lugu lõppenud. Na on lõp-
penud, kas sa mind ei mõista? Qo, kuidas pean ma isulle 
seda «seletama? Kuidas ma ütlen sulle, mida wa ometi ülle-
ma pean?" Wsis naine ja toetus tooli seljale. 
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Nais seltsid toetmvad Lydia Koidula kodumaale toomise fondi. 

Nagu minewases numbris chMafime, on Naisliidu juur-
dl! asutatud Lydia Koidula põrmu kodumaale toomiseks 
fond. 10.000 seudi suuruse aluse Ellele Mui Pärnu Koidula 
mälcÄuse jäad,wus'tamise komitee minewal kuul, Esiinsse 
lisa 'settele tuhande sendi suuruses 'annetas Tallinna Mais-
scfts. Knnldawnsti leidwat fondi toetamise mõte ela-
mat poolehoidu ta ateiste naisurgQniisatsiomiide hulgas ja 
sellele olla ka mujalt warsti lisa o,odata. Kuna põrmu üle-

tztaömine ^kroonlinnast .on 'kindlasti seotud 'Wäga suurte ku-
lud>ega, siis on tarwilik, et mitte ainutt naissebtfid, waid la 
teised kultuurilised ettewõtted toetaks selle teostamist, mida 
ta wististi .too kt wõib. 

Perekondlise kaswatuse kongress Belgias. 

Tulewal sügtfeil augustikuul peetakse Belgias arwu poo-
lest neljas perekondlise 'kaswatuse kongress. Eelmised kolm 
kongressi sel alal, mis un kõik olnud samuti rahwuswaheli-
sed ifui eel olew, ja liiaga taiaulntusliseo, ou arutanud pea
miselt üld!küsimusi kaswatuse nlatt jn on esikohale tõstnnd 
kodu ja perekonna !k,asw,atuslise tähtsuse. . Nende kongresside 
mõjul on kogu maailmas koduse Haswatuse tähtsusest haka-
knd ikka suuremal määral aru saama ning selle ülesannete 
selgitamine un loonud uue liikumise. Wanemate seltsid; 
wanemate ja äpe,tajate ühingud, lapse hingeelu uurimise 
seltsid on selle mõjul ellu ärganud. Nende rahwuswaheliste 

kongresside mõjul on peetud mitmedki rahwuswahelised 
tongressid sama iküsmnse kohta. 

©elatan kongress tahab esijoones käsitada koduse kaswa-
tllse tegelikke meetode. Muuseas mõeldakse seal asuda pere
kondlise kaswatuse ja kinniste kaswatusasutuste (lasteko-
dud jne.) wõrdlewale uurimisele. 

Ühtlasi ,on eelolew kongress la vahwaswähelise perekond
lise kaswatuse uuestisünni 25-aillstaseks juubelilks, mis sel-
lele muidugi lisab pidulikkust. 

Kongressi tara jaguneb peajoontes nelja osakonda: 1) 
Lapse teaduslik kohtlemine, 2) Perekondliku 'kaswatuse üld
küsimused, 3) Eelkooliealise lapse kaswatus perekonnas ja i) 
Kooliealise sa kooli lõpetanud lapse kaswatus perekonnas. 

Kuna kongressist wõtawad osa tuntumad ja kaaluwamad 
eriteadlased sel alal üle kogu maailma, tõotab see saada 
wägagi huwitawaks ja õpetliiknks. Ka ^Eesti ja meie Nais-
liit on saanud kutse kongressist osawõtnks. Naisliidu juures 
äsja tööle h,akanud kaswatuse ja hariduse komisjon on 
asunud ka kongressi tööde ja >lawade uurimisele. Tahlllks loo-
ta, et Eestil awaneb 'wõimalus saata kongressile oma esita-
jäid. Kuna perskondline kaswatus seisab naise käes ja on 
puht naise ülesanne, tundub enesest mõistetawana, et Eesti 
esitajaiks sel kongressil peaksid olema naised. 

Põhjamaade riikide naistopäewad 

22.'—20. septembrini peeti ära Norras, Oslos, ühenduses 
Norra Naisliidu peakoosoleku >j,a 25«aasktsie juubeliga. 

M i s on lõppenud?" küsis mees juhmilt. 
„Oõik on lõppenud — pingutus, alalõpmata piin, waew, 

mure. See on lõppenud. @ee wõib lõppeda. See peab lõp-
Perna. Taim õhtul lahkun ma isiit majast." 

,;©a oled hullumeelnel" karjus mees. 
„iGi, ma ei ole hullumeelne; ma s>eletan sulle seda Päris 

rahulilkult; tuid ma p&an seda tegema 'la wäga selgesti. Ma 
pole tuuagi inimesi wäga armastanud — igatahes mitte 
liildades. Äia usun, ma oletsin sind 'wõinud >armastada, — 
ma tunnen !seda 'Päris kindlasti. Kuid seda ma ütlesin juba 
kord. Reinhold, mõtle meie Pika ühise elu peäle. Ma tegin 
ikka, mida sina tahtsid: ma kandsin riideid, mittiseid sa 
soowisid näha museljas, — ikka — täpselt, nagu sina nad 
mulle ettekirjutasid; ma tundsin inimesi, lellede suhtes sa 
awllldasid soowi, et ina noid tundma peats, ma lkutsusin neid 
meie lõuna- ja õhtusöökidele, siis kui sina seda soowisid. Nad 
olid päris kenad inimesed, — ma ei salga seda sugugi. Kui 
meie sinuga kunagi riidllesime, siis oli see kaste pärast, 
a i n n I t laste pärast —sa pead seda tunnistama." 

„Ia," ütles mees tõsiselt. 
,Mati ija igas asjas on sinu tahtmine täitmist loid-

nud nende MMümne kaheksa aasta jooksul. Algul, stis — 
siis — ma katsusin Ika mõnikord oma tahtmise järele .laia, 
wäikestes lllsjades, aga — aga —" 

Kärsitult katkestas ta. „Ma ei karmata stseene," jätkas 

ta muutunud häälega. „!Ma ei kuulu nende naiste liiki. 
Wõib olla, >oleks see olnud targem ja parem — ma ei saa 
seda muuta. Kuid siis läks «kõik wäga libedasti." 

Naine waikis ootawalt. Oli waiku se silmapilk, mil oli 
kuulda waid kella tiksumine. 

„>Nll ei küsinud kordagi," Katkas ta kurwalt, silmad pöör-
dunud hõõguwale tuhale, „mitte ainust kordagi, mida mina 
heameelega talhaks." 

' ,/Sul oli ju tõik, mis sa enesele iganes soowida wõi-
sid. Ja 'peäle sette on see sinn Poolt wäga labane nüüd kin-
nitada, ma pole sinu käest kunagi lsu tahtmist 'küsinud. |3a 
kujutvd lmmd mingii naeruwäärse sinihabemena!" 
Mees kõneles ägedalt. „Ning igaüks teab, et, olgu mul ka 
omad wead, ma olen haruldaselt heasüdamlik inimene. Ju
ba Poisikesena —" 

«Muidugi jätsid sa mulle wabaduse pisiasjades" 'katkes
tas teda naine, „tähtsuseta pisiasjades mõnikord. Ei, sa pole 
ka kellegi sinihabe. Kuid kordagi pole sa minu käest küsi-
nud, kuidas ma teha tahaks. J a — ja" — naise hääl wäri
ses, „!mitte .ainust kordagi pole sa • ika märganud, kui wäga 
wäsinud ma olin." 

Mees waatas üksisilmi naise õtsa. Kuid'see Mlas: 
„,Plllun sind, ära esine wastukaebustega.' Need on üleliig

sed sia luhatud 'ktcheikümne .lalheiksa ' w ^ a järele! Näed, ma 
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' • Slllndinllllwia riffide, ,s. o. Norra, Rootsi, Taani ja Soom? 
naiste 'konwerents. Konwerentsi awas Frederik Märk jn 
arutusele tulid järgmised tüsimused: maiste ûchjetöo wasta-
ne wool, abielunarse õigus itoö pesale ka wäljaspool 'kodu, 

- rahwacherwishoid, sotsiaalseaduste mõju kutseliselt töötawa 
nai se seisukorvllle jne. ühenduses wiimase küsimusega pidas 
Soome itömnssiebtor proua Hedwig Gebhard pikema kõne, 
mis 'suuri huwi äratas. Proua Gebhard püüdis tõendada, 
et soHllalftadused ei tohi naise tööd taikistada rohkem kui 
mehe. om>a. Igasugused kaitse- ja töökeeluseadused toowad 
naisele mnslist 'Lahju, WMawad sarnase alukurra, et köo-
taw näme saab' wähem1 'pxšla, hälliwawad naise wõistluHwõi-

Mlllusi. 
- Ingeborg Walin <Rootsi,st) kirjeldas nähtusi, •' milledes 

wwaldub nii Rootsi kui Ta 'teiste maade wastuseis naiste 
tööle. Eriti ilm:wwat see wastuseis Möksis .posti-kelegransi 
jll kooli alal.' Kuid isegi RahwaAeliidus olla see märgatam. 
kuna ka 'seal naisametniUudele käiksa ühesuguste wõimiste 
juures MLestega ikkagi antawak wäiksemad jn madalapalga
lisemad kohad. 

Konwerentsil selgus kurwa kõsiasjaun, et 'igalpool on 
töötamas tagastkistuwad sõud, millede ülesandeiks on kitsen-
dada maiste õigusi ,chk need wotu «tagasi wõtta, — õigusi, 
milled naised ,alles IMubi ja suure 'waewaga katte wõidel-

, nud. Sellepärast ^ tuleb naistel wäsimatalt walwel olla, et 
nad >ei kaotaks :Pinda> mille nemad Iise ja nende eestw oi Ne
ljad katte saanud piklade aastate wisa töö tagajärjena. 

';i Mine Mitlwli autodllnituks. 

Prõua Eldsabeikh Nochm, tuntut) Saksa maanaiste juhl 
jll ,siõllumll<janduslis'te perenaiste seltside asutaja, pühitses 
hiljuti oma '70-aastast sünnipäew,a. Sel puhuil nimetati ta 

lähen ju täna õhtul är,a. S a ei pea mind pidada (taltsaima. 
See oleks otstarbetu. Nüüd on kõik üleliigne." 

„Aga, — ikui wa küsida kohin — mis sa siis nüüd keha 
mõtled?" 

,/Do, ma ei mõtle ei /sulle ega eneselle 'häbi keha. Ei, ka 
lastele mitte. Suure ja haruldase õnnena on mul ju oma 

"ifefeifew warandus kahus «sinu omast, eks Äe? Ma-toNn siit 
ära ja mõtben elada päris waikselt maal, mitte laugel lin-
-nast, isest tahan mõnikord Klastada lapsi. Ma ei taha sul siin 
kusagil ees olla. J a mnult mõnikord .taham ma 'kuulata 'head 

' muusikat — sa ei salli muüMat. S a te>ad su, kui sa mõni-
lord tulid'minuga ikontserti, siis haigutasid lsa ja andsid mul-
fe-igal WiGl mõista, wissugune Ghwer see sulle oli. J a ma 

- köobuN' MslmmaÄust, fÕigift' neist wastuwõtmist^, nmda 
ma ikka olen wHanud. S a näed, ma taon su silmapiirilt." 

,Mas.>weol'midagi?" 'küsis mees, wchas sa ahastuses 
Pilgates. 

„Ia, Ma tahan sagedamini näha oma enese sugulasi, 
keda ma M armastasin, kelledega ma koos olen üleskaswa-
nud,?kM töeda sa ei >salli ,ja ei .tahtnud maha omas majas." 

> 8 % need 'igawad ik>llwlii!klased, —̂  ma wihkan neid." 
•„$tt,"< wastas naine balsa, ^selleipärast nad ju ka oi 'kät-

nud.Mn: lUgia nüüd tahan ma nendega jälle 'kokku saada, kui 
nad mind weel tahDMad. J a oma soolksja haigust tahan ma 

'w"M>üd.̂ arstida: ja üöficn selleks mõnda supeluskohta, sest 
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Königsbergi senati ühel) oale (isu1! otsusel ülikooli aukodani
kuks tema tänuwaärsste teenete eest Ida-Preisilitan p?,r>'°-
naiste wainllisel arenemisel ja iitanuatžte organiseeri mi-
sel, ning ülikooli rektor andis temale üle kuldse aukodaniku 
kaelakee. 

Prõua Boehm on esimene naine Saksamaal, kellele osaks 
saanud sarnane austamine. 

F. R. Faehlmann'i mälestussamba korjanduse tähtaeg on 
lõppemas. Palwe korjajatele wiimseks energiliseks 

teotsemiseks. 

Dr. F. R. Faehlmann'i mälestuse jäädwustaiuise >ko-
mitee poolt organiseeritud korjanduse summadest õiendati 
möödunud aastal unustusse mattunud Faehlmann'! haua-
platsi arwed ja warustati hauäkalm kujur Melnitu poolt 
walinistatud mälestuskiwiga. (Aruanne il urus omal ajal 
ajalehtedes >ja F. R. Fae'hkmann'i Albumi eessõnas.) Ä^ärt-
sa kulukamaks ülesandeks komiteele on aga Toomeinäele 
Fachlmann'i mälestussamba püstitamine, milleks puudub 
kaugelt suurem osa tarwisminewast summast. 'Sanida kuju 
ja suurus oleneb 'korjanduse .wiljakusest. 

Teatmoasti lõpeb F. R. Faehlmann'i mälestuse jääd-
mustamise otstarbeks organiseeritud korjanduse t ä h t a e g 
31. d e t s e m b r i l s. a. Seda silmas pidades, et korjandu-
seks lubatud aega sattub weel waewalt kaks kuud, uu ülal-
mainitud k̂omitee pööranud tattesaadetud ringtirjagn kõikide 
oma lugupeetud tegelaste poole palwet awaldades, et nad 
nüüd weel lkorvaks õ i g e e n e x Q i I i s c I t t ci r m i t n -t* 
s i d '! a s u t a, d <a o i e m n t 1 ü h ike s t a c g <a lõpuliseks 
korjamiseks oma tutnmstonnas. 

Wastuwõetud raha tuleb saata F. R. Faehlm,ann'i ma-
kestuse jäädwustamise komitee arwele (!.) Tartu Gesii 

arst ütleb, .ei kui ma seda edasi ei lütta, wõin ina 'weel, ter-
weks saada." 

„Oindilasti oleks ma nõus olnud minema sinuga koos 
mõnda supelusasutusse," ivas tas mees, „,kut sa tõesti arwad, 
et sul sellest lasu on. Kuid kõik need supelasutused pole mi-
dagi wäärt. J a ma ei salli neid." 

„Ia," ütles naine. ,Ma oken oinad 'kohused täitnud. Ju-
mal ei wõi minult rohkem nõuda. Ma olin sulle hea ja 
truu naine, sinu kodu ,eest hoolitseja, toui sagedasti mõtle
ksin ma: llord peab sellel lõpp otana. See mõte oli mulle 
abiks. Mul on ka õigus oma elu peale, niipalju, kui sellest 
weel särele on säänud. Uta olen ju weel peaaegu noor. Mo 
wõin weel kolmkümmend aastat elada. Uiu ema elab weel 
ja on lpeaaegu kaheksakümne 'aastane." 

„.No ,ja, sa ip&ai) su tegema, mida isa õigeks ^pead," irtles 
mees. Kuid see kawalus, lui ta seda olema pidi, ebaõnnes-
tus. Mees uskus, et see on õnnestunud, sest naine peitis 
oma näo käte wahele, ja nagu mees nägi, nuttis ta. 

„Tule," ütles ta rahustawalt selle kerge, pehme häällegu, 
mis wesi õieti ärritada, wõib. „iSa oled närwiline. Sa ei 
lea isegi, mis s,a ütled. Heida noähe pikali, wõta 'wähe lkan-
got, musta, " Õrnalt pani ta oma 'käe naise õlale. 

Naine kargas üles, ,nagu oleks ta saanud löögi, ühe 
hüppega oli ta teiselpool toa otsas. „Är,a puutu mind!" kar-
sus ta. ^ i a lg i^Mlg i enam ei tohi sa mind puudutada! 
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Laenu- jn Hoi u-Uh isu ses (^otseiii arme m\ 661/1 eht tu-
mitee liikme raamatukaupmees J. Raudsepa kätte, Küüni 
tn, nr. 3. Surma I,äbj lahkunud prof. Toimiku asemel wõ-
tab raha wastu 'fonti tee praegune laekahoidja dr. W. € u m 
berg kcrwishoiu muuseumis, Pepleri kün. 32. Vt teostuwat 
lllvjandust ipvaegu weel mitte katkestada, wõib wastuwõetud 
raha ära saata ka osakaupa waremalt. Korjanduslche laat-
mine ühes tõppsummaga wõib teostuda aasta tõpiüks. 

Kanada naised wõiwad saada ülemkoja liigeteks. 
Kll!nadill ajlakirĵ anduses on wiimasel ajail efamalt hauuta-

tuib küsimust, 'kas naised ta un Bmti Põhja-AmeerWa akti 
kohasel „tsi,kud" sa tas nad wõiwad «Va Va pattamertbi ülem-
hojü, senati, 'liigeteks. Küsimus oli arutu>sel ta Pritty Coun-
c,kl'i's, Bcki Wmariigi Nrgemas Mjitmsutuses ja see olsuStas 
peäle pikaajalist taaikumtst, et tuna C&soiteitoai juhusel nime-
•tusiic pisikud" 'pole lisiattufo mingit tiitsendawat sirgu ärata* 
H>endaw,llit 'lisandust, sris käib soe Mõtaiai soo tahta. Kanada 
palrlamendi afamiBosaiiS on praegusel MmlusiTM amutt üks. 
naissaadik, mt>ss Agnes NacPhM, kes Weso,kewal 'aastal 
kuulus ta Kanada rahwasteMdu 'detegatsiooni. Kuna nüüd 
Kanad,a ratföM pake enam tafiifusi üleMkotta pääsemiseks^ 
loodawad nad, finbtert juba lõige ligemal ajal saada sinna 
ühe esitaja, kuna just praegu WsmkcüjaZ an wabad wiisilloata 

Saksa Naisliidu peakoosolek. 
Saksa Na,iskii!t,,mis on üks paremini korraldaltudest sa 

jõulisemaist ning ltõöwõiintelisemaist naiMttudest, piddas oma 
wiimase peako,os«leku WntgMevWs 29. sept — 4. oktoobrini 
ühenduses asjaajamise koosolekutega poeti suuri naistopäewii, 
kus põ>h,jallikule harutusele wõeti naistele Praegu tähtsamad 
siäew,aküsi,muse,d^. Gftmesena harutati naispatiUMse tegewuse 
ükelwaa<dilüt wittnase 10 aasta fooljnl, mil Saksa naised on 
olnud täisõiguslised kodillnikud. igurmtawaite ettekannete ja 
elawate läbi!rä,äki,mi!ste twlomnsena Pulti otsusele, et naiste 
paliitUine töö peaö inuutulma wiest palju elawamaks, et lelus 
täbi toila nende täit poMMt tunnustamist ja, üheõiguslust. 

„Ri,ilk ja perekond" tuli teisena harutusÄe. Siin jõuti 
otsusele, et riit peab wõtma rnna sihiks tõigi majandusliste 
AMuurMste-sotsilaallsete abinõudega Perekondade toetamise. 

Riigi tõö peab nii seatud olema, et ,sierekonnal oleks usk ra-
'hnlilku tu>le!w>i,ku sisse, tuna alles ija ainult sellest usust 'kaswab 
tahe soetada topsi. Teine Päew oli püheüdatud^ maanaiste 
küiftmustele. ütewiaates „Põllu!majamd,usl!ine toodang" seie-
tas Dr. 3k>sa Kemps ritkaliikult togutud arwude najal, tui 
suurlt 0\a etendawad settes naised. Selle juures ei oli maa-
naiiste seisukovd agai põVmngi raihuldaw. Toodi ette tõik puu-
dused ja arutati wõimalust nende parandamiseks. Lõppuks 
jõuti otsusele, et ta maanaised endid ise aitama Peawad, tu-
na m'uja!ltt kusagilt suuvt abi ja wastuitulekut loota ei ole. 
Arwati, et selleks an tarwis weel süwendada kutselist maa
naiste organisatsioonide tegewust, et maanaistele nende laudu 
nõutada wõiimlMkte ja tavwUiikte soodustusi. 

Lõpuks arutati,weel noorsoo kusimusi. Wiimaste arutami
sest wõ,tsid 'elawalt osa naisnoorsoo roMearewulised esitajad. 
Huwitawa üksikasjana selle 'küsimuse ' arutamisel wõiks nime
tada,, et siin esineti nõudmisega, et tollid tub>aka sa aNHoli 
penilt tuleks tublisti tõsta., samuti,, et igalpool tuleks raudsM 
läbi toito warajane ,polikseituüd. Huwitawad^ 'päewad andsid 
'terwe rea uusi algatusi Saksa naiste organiseeritud tööle.. 

Hollandi esimene naisarst surnud. 
Dr. Aletta Iaoubs, Hollandi esimene naisarst, suri, nüüd 

75-aaJta'sena. Ta põlnud' irtiitte ainult «ma kutse alal tee-
kasasaks naistele, waid oli ta üks aigawamaidl. naisliikumise 
juhte. Naistchääleõiguse ilmäliidu asrutamisest, saadik 1904. 
aastal Berliinis .'. oli, ta üks tuntuimatest. tegelastest selles 
vchwnswahelises ühendnses. Weel tänawnaastasel naiste hää-
leiguse ilmaliidn juubeli kongveM oli ta üts selle keskkuju-
dest. 

Millitent Fawcett surnud. 
Inglise naisliiknmine, tuid samuiti ta , rahwuswaheline 

naisliikumine näeb Millicenit giatocetft summas asetamatu 
kaotust. Kogu ilma naistele peaks olema nnuskamatu, millise 
julguse sia ,järjekindllu!seg!a ta ikmasõsa Puhkemisel protesti 
Õstis sõja wastu oma maa MaOtfiise ees ja millise järMnd-
luisega ta sõja kestel püüdis ühendust alal hoida 'maailma 
waenüIWe riMbe naiste wahel. Paljuid vahwuswahelisi 
n>a!is!te nõupidamisi juhtis tema oma selge ja lepitama wai-
muga. 

Ma wihkan sind! Oo, kuidas ma wihkan sind! Mu Jumal, 
miks pean ma sulle seda ütlema! Ma tahtsin minna, ilma et 
sa sellest midagi teaks. Ma wihkan sinu käepuudutust; ma 
wihkan su häälekõla! Ma wihkan sind selle eest, et nende 
aastate jooksul nägid sa tundsid sa minus ainult oma teeni-
jat, oma mängukanni, oma sülekoera! — Kuid meie ei taha 
ju siin kurbmängu!" Ta waiNs, raputas pead ja seisatas. 

M a ei taha siiski sinust lahkuda wihas," ütles ta ja 
ulatas mehele oma kae. Kuid see ei tootnud seda waid sei
sis abitM seina juures. Aeglaselt sammus naine ukse poo-
le ja mche silmad selgisid teda. 

„lIa sul pole ühtegi h,ead lahkumisesõna?" küsis ta laisa 
naiselt. 

Ukse suures pöördus see tagasi. „Qo, lja," ütles ta tasa. 
„Jumal õnnistagu sind. Ta andku mulle ,andeks, kui ma toi-

min enesearmastawalt. Kuid ma ei usu seda. Ma olen 
'truuilt teeninud, ära oma aja. Mulle näib, et ma talitan 
õieti: sa oled ilma minuta.Isuma õnnelik,,— õnnelikum; ja 
meil kõigil on ainult üks elu elada. Ma ei wõi kauem >elada 
nende kurjade sa wihkawate, ltundmuste sa mõtetega päewast 
päewa. See pole ka sinu wastu õiglane. Ma mõistan seda 
hukka." 

Siis pöördus ta tasa, läks, uksest' wälja ja isulges selle 
enese järel. 

Mees aga, tui üks langes kinni, hakkas kõndima toas 
edillsî tagasi. Nii möödusid mõned minutid, kustumate küün-
llltulede kurblikus hämaruses. Siis peatus ta kest ,tuba, wõi-
tis taskust paberossttoosi sa süütas, enestele,' ühe Paberossi. 
„Kni ta rahustub, tuleb ta jälle tagasi," ütles ta enesele. 

• Maarten Maartens^ järele* 

Väljaandja: Eesti Naisorganisatsioonide Liit. Vastutav toimetaja: Marie Beisih. 
0-ii. „Vaba Maa" trükk, Tallinnas, 1929. 
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R i daame, 
kellel lokid hästi ei püsi, 
palun külastada minu äri. 

Hüstihesiunl soengul 
D i p 1. naisjuuksetööstuse 
professor „FREDERICK" 
Vene tänav nr. 1 <paraad-
sissekäik). Telefon 32-05. 

Hinnad harilikud 

W Siidi-, velvet- ja villaseid W 
p kleidi- ja mantllrildeid W 
Ŵ  soovitab suures valikus p j 

I J. K i iii | 
p Yiru tän. 24. W 
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Hedeb-o niit 
N õ e l u m i s e l õ n g a d 

Asutatud aastal 1825 
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